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Trochu štatistiky...Trochu štatistiky...Trochu štatistiky...Trochu štatistiky...    
Bolo vytlačených celkom 81 kusov 
Zvončeka... 
Všetky (!) sa predali, rozdali a usadili 
v knižniciach... 
Vrátilo sa len 7 návratok – výherných 
objednávok... 
Na otázky z rubriky InformatikaInformatikaInformatikaInformatika 
odpovedali len 2 čitateľky... 
Do omaľovánkovej súťaže pre 
prvostupniarov sa nezapojil nik... 
Utečenca a Detektíva nik nerozlúštil... 

Žeby zvíťazila lenivosť? 
Presvedčte nás o tom, že nie ste leniví 
a prineste nám čo najskôr vaše výherné 
objednávky! 

Vaša redakciaVaša redakciaVaša redakciaVaša redakcia    

VýhercoviaVýhercoviaVýhercoviaVýhercovia    
Výhercov vyžrebovala pani učiteľka Mirka. 

Všetci si môžu prísť do redakcie pre sladkú 
odmenu. 

Žiaci Žiaci Žiaci Žiaci –––– Kto to je? Kto to je? Kto to je? Kto to je?        ----    správna odpoveď – Juraj 
Gabriel, 7.S        

       víťaz       Michal Kučera 
Kto je to? Kto je to? Kto je to? Kto je to? –––– Učitelia   Učitelia   Učitelia   Učitelia  ----    správna odpoveď – 
pani učiteľka Majka        
             víťaz       Tino Klimáček    
Sladkosť za názov knihy Sladkosť za názov knihy Sladkosť za názov knihy Sladkosť za názov knihy ––––    správna odpoveď 
– Malý princ  

      víťaz   Zuzka Hrabovská    
Stroj času Stroj času Stroj času Stroj času ––––    správna odpoveď – ľudia 
nemohli loviť dinosaury, človek sa nemohol 
oháňať nožom, poznal len kameň...                                                

      víťaz    Zuzka Hrabovská 
Krížovka J. Valáška Krížovka J. Valáška Krížovka J. Valáška Krížovka J. Valáška ––––    správna odpoveď – 
nový školský rok                    

      víťaz        Davidko Žuffa 
 

Päťsmerovka Päťsmerovka Päťsmerovka Päťsmerovka  - správna odpoveď - cyklistika                                                
     víťaz    Barborka Kráľová        
    

Sladká matematikaSladká matematikaSladká matematikaSladká matematika            víťaz       Lenka Štípalová     
InformatiInformatiInformatiInformatikakakaka                        víťaz    Maťka Valachová    
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Volám sa Lenka Štípalová. Dostala som príležitosť napísať úvod k druhému číslu - a to   
znamená, že v škole sme pobudli už nejaký čas. Verím, že ste všetci ľahko zapadli do bežného 
života. Dúfam, že nikto nemal po rodičku žiadne vážne problémy a teda spokojne môžete 
kupovať časopisy a čítať náš Zvonček. Prajem Vám pri ňom veľa príjemných chvíľ.                            LenkaLenkaLenkaLenka    

 
KtoKtoKtoKto má  má  má  má aaaa    mal mal mal mal narodeninynarodeninynarodeninynarodeniny? 

Boris Kráľ 1.S   2.10. 1997 
Laura Figurová 4.S   9.10. 1994 
Michal Sukup 8.S 13.10. 1990 
Kristína Legerská 3.S 20.10. 1995 
Mária Amiridu  4.S 28.10. 1994 
Martin Dzuroška 4.S 01.11. 1993 
Juraj Gabriel  7.S 07.11. 1991 

    

Kto má meninyKto má meninyKto má meninyKto má meniny? 
Boris Kráľ 1.S     14.10. 
Boris Bágel 4.S     14.10. 
Lukáš Majerčík 3.S     18.10. 
Lukáš Nemčok 3.S     18.10. 
Lukáš Olekšák 7.S     18.10. 
Kristián Klimáček 7.S     19.10. 
Simon Mišík 5.S     30.10 

    

Blahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľom    
NarodeninyNarodeninyNarodeninyNarodeniny    

Matej Thomka                            26.10. 
Pani učiteľka Renátka 31.10. 
Pani učiteľka Helka 01.11. 

MeninyMeninyMeninyMeniny    
Pani učiteľka Renátka             06.11. 

 

Pikoška na úvod Pikoška na úvod Pikoška na úvod Pikoška na úvod     
Stáva sa občas, že pani učiteľke zazvoní 
telefón a tam sa ozve: „Pani učiteľka, to s tou 
úlohou ste mysleli vážne?“ No comment. 

TitulkaTitulkaTitulkaTitulka        
Na titulke vám ponúkame výber 

tých najzaujímavejších fotografií, 
ktoré vznikli počas uplynulých dní 
a ktoré zároveň vyjadrujú, symbolizujú 
bellamosácky život v týchto dňoch.  
1 – Connor Smale a Aďo Janiga so 
svojimi hubárskymi úlovkami  
2 – Jesenná atletická liga II. stupňa – 
Kam doletí tá loptička? (Juraj, 7. S) 
3 – prváčikovia boli svojou pani 
učiteľkou pasovaní za Rytierov pera 
(na obrázku je rytierka Kristínka) 
4 – Štvrtáci školu reprezentovali 
v kreslení – aj Barborka Kráľová. 
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֠  Úvodné riadky patria všetkým tým, 
ktorí prispeli preveľmi potrebným 
papierom, ktorý uľahčí tlač Zvončeka 
- poďakovanie patrí rodine Amiridu,  
Figurovcov, Lučanských, 
Marshallovcov a Skrisovcov. 

֠ Zábavná olympiáda Školského strediska  
záujmovej činnosti odštartovala mnohé 
veselé aktivity – aj o tých sa dočítate 
v našom Zvončeku... 

֠ Krúžky sa rozbehli plnou parou vpred... 
֠ V Dobrotárni a Salóne BellAmos sa 

šikovní hrali so zeleninou – a to nielen 
„varili“! Listujte, a dozviete sa viac... 

֠ Mnohí prvostupniari sa boli pozrieť na 
výstavu Tarantuly v Múzeu Andreja 
Kmeťa – a keďže sa veľa dozvedeli, 
niečo vám o týchto pavúčikoch 
pripravili... Ozaj, viete, čo je to 
arachnofóbia? 

֠ Prváčikovia boli slávnostne pasovaní za 
Rytierov pera. Aj o tom a ich pocitoch 
si môžete prečítať... 

֠ Nielen o zábave je školský klub – 
prebiehajú v ňom prvé školenia 
o bezpečnosti na cestách – to budú 
z našich žiakov vodiči! 

֠ Štvrtáci boli kresliť na chodník – 
zúčastnili sa podujatia Farebná jeseň 
s Finncolor... 

֠ Málokto z vás vie, že v Gulliverovej 
triede sa rodia strelecké talenty. 
Prebehol tu totiž triedny prebor 
v streľbe zo vzduchovky a ten odhalil 
skryté talenty. Viete koho? 

֠ Jankove cyklotúry pokračovali, cyklisti 
prekonali viac ako 300km – a v októbri 
naň plynule nadviazali 
horotúry...Prekonajú turisti 100 
jesenných kilometrov? 

֠ Viete, že cesta od Atlantického oceánu 
k Tichému predchádza cez martinské 
Jahodnícke háje? Nie? Spýtajte sa 
žiakov I. stupňa a tí vás presvedčia 

o tom, že po nej dokonca kráčali!   
֠ Mnohí sa už pokúšali kliknúť na  

stránku www.bellamos.sk. A ako ste si 
pri tom klikaní mohli všimnúť, čosi na 
stránke pribudlo. Kompletná história 
školy, aj s fotografiami... 

֠ Štvrtáci sa boli vzdelávať už aj 
divadelne – pozreli si bábkohercov zo 
Žiliny v hre Bidpáj... 

֠ Keďže disciplína na druhom stupni 
trošku pokrivkáva, boli učitelia nútení 
zaviesť tvrdšie opatrenia. Dúfajme, že 
prinesú svoje ovocie... 

֠ 3. a 4. októbra sme si pripomenuli 
Svetový deň úsmevu. Verme, že 
dôležitosť úsmevu si nebudeme 
pripomínať len v tieto dni... 

֠ 5. októbra niektorí žiaci blahoželali 
svojim učiteľom k Medzinárodnému 
dňu učiteľov. Viete, prečo sa na 
Slovensku oslavuje Deň učiteľov aj 28. 
marca? 

֠ Pani učiteľka Zuzka a pani učiteľka 
Šárka sa zúčastnili zaujímavej akcie 
v Turčianskej knižnici. Inšpirovali sa – 
a pripravujú sa nové akcie... 

֠ Piataci sa zabávali na diskotéke... 
֠ Šiestaci prežili jeden deň v praveku... 
֠ BellAmos športuje – aj o tom boli 

predchádzajúce dni... 
֠ Zúčastnili sme sa so striedavými 

úspechmi na jednotlivých kolách 
Turčianskej atletickej ligy... o všetkom 
sa dočítate v rubrike Šport. 

֠ Jesenný atletický štvorboj prebehol aj 
na prvom, aj na druhom stupni našej 
školy. Výsledkové tabuľky nájdete  
v našom časopise. 

֠ Takmer všetci žiaci našej školy sa 
zúčastnili plaveckého výcviku. 
Bilancia: všetci sa naučili plávať, nikto 
sa neutopil. 

֠ Mladí futbalisti BellAmosu úspešne 
vstúpili do súťaže Mladý futbalista... aj 
z Fomatu mali o nich záujem! 

Nápoveda kNápoveda kNápoveda kNápoveda k    Stroju času: Stroju času: Stroju času: Stroju času: Vojtech Zamarovský: Bohovia a králi starého Egypta    

 

 
 
 
 

֠ Do dvoch tried sme zakúpili žalúzie, v 6.S sme vymenili podlahovú krytinu, 
vymaľovali priestory triedy, zakúpili sme do zborovne pracovné stoly a poličky pre 
učiteľov, do tried 1.stupňa nové koberce a vysávač, do skladu policu, do Školského 
strediska záujmovej činnosti sme zakúpili hračky a hry za 3000,- Sk... 

֠  Najväčší záujem v popoludňajšej činnosti je o Jankovu dreváreň. Prihlásilo sa tam 
až 36 detí. V blízkej dobe vybavíme dielňu novými stolmi a skrinkami.  

pani riaditeľka Hankapani riaditeľka Hankapani riaditeľka Hankapani riaditeľka Hanka    

 

Deň Časový rozpis záujmovej činnosti 
 

PONDELOK 
14,00 – 15,00 hod.   Zvonček – hud.- pohybová činnosť 
14,00 – 16,00 hod.   Jankova dreváreň 

 
UTOROK 

14,00 – 14,45 hod.   Hokejbal 
14,00 – 14,45 hod.   Dobrotáreň a Slón BellAmos 
13,45 – 15,15 hod.   BellAmos ART – Maľujem svoj svet 
14,00 – 16,00 hod.   Jankova dreváreň 

 
STREDA 

13,30 – 14,15 hod.   Mladý atlét 
14,00 -  14,45 hod.   Mladý zdravotník   
14,15 – 15,00 hod.   Minifutbal   
14,00 – 16,00 hod.   Jankova dreváreň 

 
ŠTVRTOK 

13,45 -  15,15 hod.   BellAmos ART – hudobné oddelenie 
13,30 – 14,30 hod.   Dramatická výchova  
14,00 – 16,00 hod.   Jankova dreváreň 

 
PIATOK 

13,30 – 14,15 hod.   Futbal 
14,15 – 15,00 hod.   Basketbal 
14,00 – 16,00 hod.   Jankova dreváreň 

BellAmos – kvartet sport – víkendové aktivity, je potrebné sledovať 
Horúce správy 
TABA – tlačová agentúra – podľa pokynov p. uč. Zuzky 
 

Školské stredisko záujmovej činnostiŠkolské stredisko záujmovej činnostiŠkolské stredisko záujmovej činnostiŠkolské stredisko záujmovej činnosti    
pri Súkromnej základnej škole BellAmopri Súkromnej základnej škole BellAmopri Súkromnej základnej škole BellAmopri Súkromnej základnej škole BellAmossss    

 

Počítačový kurzPočítačový kurzPočítačový kurzPočítačový kurz    
 Pre všetkých tých, ktorí 

sa chcú vzdelávať v oblasti 
informatiky, pripravujeme v 
dohľadnej dobe počítačový 
kurz.  Sledujte Horúce 
správy, časopis Zvonček – 
a všetko sa včas dozviete. 

Ponuka Ponuka Ponuka Ponuka     
Ak máte Vy alebo Vaše 

dieťa záujem ešte viac 
rozvíjať svoje vedomosti 
a zručnosti z anglického 
jazyka, volajte telefónne 
číslo 0908 229 535 
a dozviete sa viac. 

Prosba oProsba oProsba oProsba o    pomopomopomopomocccc    
Redakcia Zvončeka 

hľadá ochotných rodičov, 
príbuzných, spriaznené 
duše, ktoré by pomohli 
pri tlači špeciálneho 
halloweenskeho 
zvončekovského čísla. 
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Prázdniny žiakovPrázdniny žiakovPrázdniny žiakovPrázdniny žiakov    
Prežili sme prvý školský 

mesiac, úspešne sme 
odštartovali ten druhý. 
Októbrovou zvláštnosťou je aj 
to, že na jeho konci čakajú 
vaše deti prvé tohtoročné 
prázdniny. Aké...? 
Jesenné prázdninyJesenné prázdninyJesenné prázdninyJesenné prázdniny – 

začínajú sa 28. októbra 2004 
(štvrtok) a končia sa 29. 
októbra 2004 (piatok). 
Vyučovanie sa začína 2. 
novembra 2004 (utorok). 

 

Ani nasledujúce mesiace 
nebudú ochudobnené 
o voľné, prázdninové dni: 
  Vianočné prázdniny   Vianočné prázdniny   Vianočné prázdniny   Vianočné prázdniny ----     
začínajú sa 23. decembra 2004 
(štvrtok) a končia sa 31. 
decembra 2004 (piatok). 
Vyučovanie sa začína 3. 
januára 2005 (pondelok). 
   Polročné prázdninyPolročné prázdninyPolročné prázdninyPolročné prázdniny    – sú 1. 
februára 2005 (utorok). 
Jarné prázdniny Jarné prázdniny Jarné prázdniny Jarné prázdniny ––––     

začínajú sa 14. februára 2005 
(pondelok) a končia 18. 
februára 2005 (piatok). 
Vyučovanie sa začína 21. 
februára 2005 (pondelok). 
Veľkonočné prázdninyVeľkonočné prázdninyVeľkonočné prázdninyVeľkonočné prázdniny – 

začínajú sa 24. marca 2005 
(štvrtok) a končia 29. marca 
2005 (utorok). Vyučovanie sa 
začína 30. marca 2005 
(streda) 
 

Terorista? Terorista? Terorista? Terorista?     
Nie, nebojte sa. Žiadna 

teroristická hrozba našej škole 
nehrozí, aj keď pôvodná fotka 
našej fotomontáže bola 
urobená u nás v škole.  

Kto sa počas prípravy 
Zvončeka potuloval po 
redakcii a občas pokukoval aj 
po obrazovke počítača 
a zahliadol túto fotografiu, 
okamžite vedel, s kým sa 
grafik vyhral... 

Budete to vedieť aj vy? 
A keďže hľadáme dobrých 

a šikovných grafikov, ktorí 
sa dokážu pohrať s fotkami, 
je v našej redakcii málo, 
vyhlasujeme konkurz! 

O podmienkach sa 
dozviete viac u pani učiteľky 

Dve zDve zDve zDve z    našej školynašej školynašej školynašej školy    
Zdá sa, že vám naša súťaž 

dosť zamotala hlavy a pri jej 
riešení ste sa dosť zapotili. A to sa 
váš spolužiak ani tak veľmi 
nezmenil. Ale väčšina z vás 
uhádla, že na obrázku je Juraj zo 7. 
S. 

Na dnešnej fotografii sú dve 
škôlkarky, dnes už veľké baby. 
A hoci obe chodia na našu školu, 
nás zaujíma tá vpravo. Oči, 
nesmelý úsmev a vlasy (na tie 
zvlášť upozorňujeme!) vám budú 
skvelou nápovedou, ak sa poriadne 
zadívate. 

Držíme palce! 
P. S.: A ak uhádnete aj to, kto sa 
skrýva pod maskou lienky, 
vyhrávate špeciálny bonus... 

 

 

Pani riaditeľka odkazuje...Pani riaditeľka odkazuje...Pani riaditeľka odkazuje...Pani riaditeľka odkazuje...    
Pri jednom z rozhovorov s predsedom Rady školy pri Bell 

Amos-e Ing. Vladimírom Kráľom sme dostali z jeho strany 
impulz: Dajte to do Zvončeka, ten čítame celý od začiatku do 
konca. A tak vznikla táto strana. Budeme sa prostredníctvom 
nej prihovárať Vám, milí rodičia, ale zakázaná nie je ani pre 
Vaše deti.   

 

֠ Oznamujeme Vám, že sme vydali 95 vzdelávacích 
poukazov a vrátili sa nám všetky späť. /2 dokonca z inej 
školy./ Znamená to, že na záujmovú činnosť nám poukáže 
Krajský školský úrad v Žiline 29 100,- Sk. Ďakujeme za 
dôveru. 

֠ Od 1.októbra začína svoju činnosť oficiálne 14 
záujmových oddelení. Bolo veľmi náročné zostaviť časový 
rozpis a ďakujeme za pochopenie pri viacerých zmenách, 
ktoré sa vyskytli. Snažili sme sa zosúladiť záujmovú 
činnosť našich žiakov aj s ich aktivitami mimo školy. 
Časový rozpis je vyvesený v Horúcich správach, no 
uverejňujeme ho i vo Zvončeku. Záujmové oddelenie 
BellAmos KVARTET SPORT pracuje v čase víkendov 
a prázdnin /je potrebné sledovať oznamy v Horúcich 
správach. Záujmové oddelenie TABA Zvonček pracuje 
nepretržite podľa pokynov pani učiteľky Zuzky.  

֠ Ďakujeme všetkým rodičom, ktorí prispeli sumou 2 % 
z dane na rozvoj školy. V tejto rubrike Vás budeme 
informovať, na aké účely,  po schválení našej požiadavky 
Radou školy, peniaze použijeme.   

֠ Najrýchlejší spôsob komunikácie školy s rodičmi sú 
návratky. Prosíme Vás o dodržiavanie termínov uvedených 
na návratkách. Ich nedodržanie nám veľmi sťažuje 
organizáciu práce. 

֠ V priebehu septembra sme boli nútení zmeniť už fungujúci 
rozvrh hodín. Robili sme to veľmi neradi, ale v štátnej 
škole, ktorá nám prenajíma telocvičňu, museli zmeniť 
hodiny, ktoré nám dali k dispozícii na vyučovanie telesnej 
výchovy našich žiakov. Sú to pevne stanovené hodiny, 
ktorým sme museli prispôsobiť rozvrh ostatných 
vyučovacích hodín.  

֠ V priebehu prázdnin došlo v  priestoroch školy k viacerým 
/aj stavebným/ úpravám. Uzatvorili sme schodištia zo 
západnej aj východnej strany, čím sme zamedzili vstupu 
cudzích osôb do našich priestorov. V čase vyučovania sú 
vchody uzatvorené a návštevy sa dostanú dnu po 
zazvonení na biely zvonček vpravo. V blízkej dobe bude 
na dvere namontovaný automatický vrátnik.  

    
pokrapokrapokrapokračovanie na str. 38čovanie na str. 38čovanie na str. 38čovanie na str. 38    

Ako zvoní?Ako zvoní?Ako zvoní?Ako zvoní?    
1. hod. 8:00 – 8:45 
2. hod. 8:50 – 9:35 
3. hod. 9:50 – 10:35 
4. hod. 10:50 – 11:35 
5. hod. 11:45 – 12:30 
6. hod. 12:35 – 13:20 
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Rozhodli sme sa v tejto novej rubrike pokračovať. Budú sa vám  
v nej predstavovať jednotliví učitelia z takej stránky, z ktorej ich asi 
veľmi nepoznáte. Pospomínajú na svoje školské časy, možno odchýlia 
dvierka do svojho súkromia či predstavia svoje netradičné koníčky. 
A aby sme v tom mali poriadok, začneme pekne od prvej triedy. 
V tomto čísle sa vám predstaví  prvácka pani učiteľka Peťka 
Paulíniová.    

 

 
 

So smiechom, dobrou náladou, skrátka 
s úsmevom som bola, som a aj budem... 

Š
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Moja rodina je pre mňa to 
najdôležitejšie... M
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Odkaz od Peťky:Odkaz od Peťky:Odkaz od Peťky:Odkaz od Peťky: Aj keď máš slzu na 
krajíčku, usmej sa – veď život je o niečom 
úplne inom. A ty to predsa vieš. 

 

...a takto sme ...a takto sme ...a takto sme ...a takto sme 
sa snsa snsa snsa snaaaažili...žili...žili...žili...    

   
...raz, dva, tri – 
upažiť!...pád do 

piesku veľmi 
nebolí... bol či 

nebol to 
prešľap... 

dvakrát meraj, 
a raz rež...víla 
piesková...nadš
enie v tvári... 

Hlas obecenstvaHlas obecenstvaHlas obecenstvaHlas obecenstva    
...najviac sa mi páčila moja 
sestra, keď hádzala loptičkou 
...mne sa najviac páčilo 
povzbudzovanie...skok do piesku 
bol super... páčil sa mi hlavne 
šprint a skok do piesku....všetky 

súťaže sa mi páčili ...šprint...skok do piesku sa mi páčil 
úplne naj...ako všetci skákali do piesku... hod loptičkou 
bol super                                                  

prváčikov sa pýtala pani učiteľka Martinkaprváčikov sa pýtala pani učiteľka Martinkaprváčikov sa pýtala pani učiteľka Martinkaprváčikov sa pýtala pani učiteľka Martinka 
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Druhý  októbrový  týždeň  sa 35  žiakov  I. stupňa  našej  školy  zúčastnilo  plaveckého  
výcviku na Mestskej krytej plavárni. V posledný deň si zmerali sily v plaveckom preteku. 27 
žiakov úspešne absolvovalo záverečný pretek na 25m a 8 takmer bývalých neplavcov hravo 
zvládlo preplávať šírku bazéna s plaveckou doskou. Teší nás, že aj takéto športové aktivity 
prijali deti s nadšením a radosťou.                                                        pani učiteľka Renátkapani učiteľka Renátkapani učiteľka Renátkapani učiteľka Renátka 
 

6. 

 

Prišlo...Prišlo...Prišlo...Prišlo...    
...poštou......poštou......poštou......poštou...    

Prvý deň bol asi ten najhorší. Nová 
škola, noví spolužiaci – a to najhoršie, noví 
profáci. Prvý deň sme ešte neblúdili, až na 
druhý deň, ale našťastie nám pomohla 
triedna.  

Profákov sme rýchlo spoznali, niektorí sú 
šibnutí (v dobrom slova zmysle)...Najviac 
mi asi chýba matikárka, lebo táto 
vysvetľuje a nakoniec aj tak nikto nič 
nepochopí. 

P. S.: Blúdi sa nám dobre. 
...sms......sms......sms......sms...    
Pani zuzka pekny slencny vecer a dostala 

som 1z slovenciny a temis 3:) ako sa mate 
ucim sa SUBSTANTIVA A LEXIKOLOGIU 
PKNY POZDRAV temis do7tane asi 5 
z angl. basa A ja sa mame dobre pozdrav 
na kolektiv ana 

Aňa Madliaková, štAňa Madliaková, štAňa Madliaková, štAňa Madliaková, štuuuudentka GVPTdentka GVPTdentka GVPTdentka GVPT    
 

Bidpáj aBidpáj aBidpáj aBidpáj a    jeho priateliajeho priateliajeho priateliajeho priatelia    
Kde bolo tam bolo, tak to už v 

rozprávkach chodí…Bol raz jeden Bidpáj, 
ktorý nám 4.S a Adamkovi  z 1.S spoločne 
s jeho zvieratkami prezradil tajomstvá 
života…nezáleží na postave, hlavne nech je 
niečo v hlave… 

… je to príbeh džungle, v ktorom sa 
rozpráva o kráľovi a múdrom Bidpájovi, 
ktorý rozpráva múdre bájky a úžasné 
ponaučenia, od ktorých by sme si všetci 
mali brať príklad. Mne sa páčili bájky, ale 
aj bábky s ktorými hrali. Po predstavení 
sme sa hrali v parku a práskali guličky z 
neďalekého veľkého kríku…                                                                                                                                  

Laura Figurová  4. SLaura Figurová  4. SLaura Figurová  4. SLaura Figurová  4. S    

Nové talenty?Nové talenty?Nové talenty?Nové talenty?    
Vo štvrtok 16.9.2004 sme my - 

,,Gulliverovci“ (piataci) mali triednickú 
hodinu. Najskôr sme zablahoželali 
oslávencom, ktorí mali v blízkej dobe 
sviatok, či už meniny alebo narodeniny. 
Sfúknutím jednej sviečky na banánovej 
roláde sme symbolicky zablahoželali 

Matúškovi Fúčelovi, Aďkovi Janigovi, Saške 
Hakelovej, Adamkovi Lučanskému a Simonkovi 
Mišíkovi. Potom nás už čakala dôležitá súťaž 
v streľbe, na ktorú sme sa nesmierne tešili. Aby 
bola súťaž v streľbe podľa všetkých pravidiel, na 
pomoc sme si pozvali bývalého športového 
strelca Ivana Haštu.  

Strieľalo sa zo vzduchovky. Ujo Ivan nám 
priniesol ukázať aj starší, už nepoužívaný, 
model. Najskôr mal každý päť rán na rozstrel, 
čím zistil ako vzduchovka ,,nesie“ – mieri, 
potom už každý strieľal naostro. Päť rán do 
papierového terča a päť rán na sklopné kovové 
terče.  

Zvíťazili: na 1. mieste Adamko, na 2. mieste 
Aďko, na 3. mieste Niko a na 4. mieste 
Simonko.  

S Gulliverom sa tento rok plavíme loďou po 
mori. Najlepších strelcov, ktorí by ju v čase 
núdze vedeli ubrániť už poznáme, aj keď ako 
povedal kapitán – naša triedna učiteľka Livka, 
všetci mali dobrú mušku . 

celá 5. Scelá 5. Scelá 5. Scelá 5. S    aaaa    pani učiteľka Livkapani učiteľka Livkapani učiteľka Livkapani učiteľka Livka    

Medzi pavúkmiMedzi pavúkmiMedzi pavúkmiMedzi pavúkmi    
S pani učiteľkou sme sa dohodli, že pôjdeme 

na výstavu pavúkov. Cestou bola sranda, no v 
múzeu pri predstave, že by sa všetky tie akváriá 
rozbili nám zamrzol úsmev na perách… 

 V múzeu boli tarantuly a zistili sme, že ich 
pravý názov je vtáčkare. Mnohonožky, šváby, 
škorpióny…celkom príjemná spoločnosť,však? 
Bolo tam super! 

BarboBarboBarboBarborka Kráľová, 4. Srka Kráľová, 4. Srka Kráľová, 4. Srka Kráľová, 4. S    
    

Tarantuly, prepáčte správne VtáčkareTarantuly, prepáčte správne VtáčkareTarantuly, prepáčte správne VtáčkareTarantuly, prepáčte správne Vtáčkare    
Dnes sa chystáme na výlet do múzea A. 

Kmeťa. Veľmi sa teším. Som veľmi zvedavá 
a príroda živá a neživá ma veľmi zaujíma, tento 
výlet bude asi ten najzaujímavejší. Môj brat tam 
už bol, takže viem čo tam bude, nebude to 
prekvapenie, no aj tak sa veľmi teším... 

... veľa sme sa naučili a videli fantastické veci. 
Veľmi sa mi páčila bitka medzi škorpiónmi, ale 
najviac -  ako som si dala na ruku stonožku. Tiež 
sa mi páčili všetky vtáčkare, hlavne tie čo sa 
hýbali. Úžasné boli šváby, ktoré žrali jabĺčko od 
Barborky. 
Tento výlet bol veľmi poučný a všetkých nás 

1. Boris Bágel, 4. S 25,86 
2. Lukáš Majerčík, 3. S 28,30 
3. Connor Smale, 4.S 29,65 

Výsledková listina plaveckých pretekovVýsledková listina plaveckých pretekovVýsledková listina plaveckých pretekovVýsledková listina plaveckých pretekov    
1. Majka Amiridu, 4. S 22,58 
2. Martinka Valachová, 3. S 29,08 
3. Lenka Búchalová, 3.S 32,90 
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Bolo super!Bolo super!Bolo super!Bolo super!    
A ako bolo vlastne na plaveckom? Už z nadpisu je to všetkým jasné... Prvostupniari sa s nami 
podelili o zážitky. 

Na plaveckom je super. Išli tie najlepšie 
učiteľky. Sú tam aj dobrí tréneri. Je tam aj 
teplá voda. Zatiaľ sa mi dobre darí. Páči sa mi, 
že sa nemusím učiť dve hodiny. 

Dávid ŽuffaDávid ŽuffaDávid ŽuffaDávid Žuffa    

Pocity víťazov...Pocity víťazov...Pocity víťazov...Pocity víťazov...    
Moje pocity po plávaní sú veľmi super, 

lebo si myslím, že by som mohla vyhrať. 
Plávalo sa mi dobre, voda bola studená, súper 
bol ľahký, dal sa poraziť. A chcela by som si 
zaplávať s pani učiteľkou Maťkou. 

Majka Amiridu, 4. SMajka Amiridu, 4. SMajka Amiridu, 4. SMajka Amiridu, 4. S    
 

Povedal by som, že moje pocity sú veľmi 
dobré, za súpera by som chcel Maťu 
Valachovú, voda bola – a aj je – veľmi dobrá. 
Myslím si, že by som to mohol vyhrať. 
A zaplávať by som si chcel s pánom učiteľom 
Ľubom. 

Boris Bágel, 4. SBoris Bágel, 4. SBoris Bágel, 4. SBoris Bágel, 4. S    
    

Po plávaní mám divný pocit, bola by som 
však rada, keby som získala nejaké medailové 
miesto. A chcela by som si zmerať sily 
s pánom učiteľom Vladkom. 

Lenka Búchalová, 3. SLenka Búchalová, 3. SLenka Búchalová, 3. SLenka Búchalová, 3. S    
 

I like swimming and it´s fun. I think I will  
win the competition. I like the water, it´s 
warm.  

Connor Smale, 4. SConnor Smale, 4. SConnor Smale, 4. SConnor Smale, 4. S    

Bolo tam super, až na to, že sme museli 
robiť to, čo nám hovorili. Mali sme tam rôzne 
súťaže. Už viem konečne plávať. Zatiaľ sa 
tam učíme skákať panáka, šípku, plávať prsia, 
znak. Darí sa mi dobre. 
Je tam super! Aj učitelia, ktorí ma učia. Aj 
plavčík, je to super chalan! 

Lenka BúchalováLenka BúchalováLenka BúchalováLenka Búchalová    
Na plaveckom výcviku sa mi najviac 

páčilo, ako sme plávali na doskách a ako sme 
sa zaraďovali do skupín. Mám rád aj to, ako 
plávame po bazéne.  

LuLuLuLukáš Nemčokkáš Nemčokkáš Nemčokkáš Nemčok    
Máme nového učiteľa. Ten učiteľ sa volá 

Ľubo. Dnes sme sa učili plávať pod vodou 
kraula. Najviac sa mi páčilo, ako sme 
s Borisom hádzali Maju a Lauru do vody. 

Lukáš MajerčíkLukáš MajerčíkLukáš MajerčíkLukáš Majerčík    
 

Uhádnete, kto to písal?Uhádnete, kto to písal?Uhádnete, kto to písal?Uhádnete, kto to písal?    
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34. 

  

Meno 60m Hod Skok 800m Poradie 
Juraj Gabriel 12,05 31,0 260 6 11 
Tomáš Gerát 10,93 33,0 280 14 13 

Kristián Klimáček 10,70 26,0 300 5 10 
Matej Minárik 10,21 25,0 355 7 7 
Lukáš Olekšák 10,70 26,0 308 4 7 
Martin Zachar 10,21 31,0 308 3 6 
Miro Čarný 9,43 23,0 0 12 14 

Rado Jamriška 9,28 21,0 323 7 7 
Michal Taliga 10,96 28,5 306 9 11 

Michal Rusnák 8,67 55,0 443 15 2 
Marko Skrisa 11,56 27,0 0 13 15 
Daniel Kolcun 8,70 41,0 409 11 4 
Juraj Matura 9,43 40,0 333 2 3 
Adam Nepela 9,93 43,0 364 10 5 
Juraj Uhrík 8,74 42,0 415 1 1 

 
Meno 60m Hod Skok 800m Poradie 

Natália Daubnerová 9,77 20,0 266 3 3 
Andrea Dírerová 9,43 39,0 368 1 1 

Katarína Zelenayová 9,43 39,5 364 2 2 

 

Aké boli pocity prvostupniarov tesne po súťaži?Aké boli pocity prvostupniarov tesne po súťaži?Aké boli pocity prvostupniarov tesne po súťaži?Aké boli pocity prvostupniarov tesne po súťaži?    
 

...zlé, lebo som ani v jednej súťaži neuspel...cítim sa výborne, som na seba pyšný...zabehol 
som 600 metrov...super, lebo som bola dvakrát druhá a 600 metrov som zabehla lepšie ako 
vlani... dobehla som piata...je to oveľa lepšie ako minule...som so sebou 
spokojná...hm...hm...moje pocity sú super, najlepšie sa mi skákalo do piesku, dvakrát som aj 
padol celý do piesku ... som unavená, ale šťastná, lebo som vyhrala ... I´m a bit tired but 
happy...in England we didn´t have the competitions like this ... dobre, najviac sa mi páčila 
päťdesiatka... bolia ma nohy, no som spokojná so svojím výkonom...bola by som rada, keby 
som postúpila na okres... najviac sa mi páčil skok do piesku a tiež som sa bál, že na 600 
skončím posledný, no nestalo sa      tak...som so sebou spokojný... najlepšie sa mi hádzalo, aj 
napriek tomu, že som mal jeden prešľap...som unavený a veľmi hladný ... jesenný štvorboj bol 
super, aj napriek tomu, že som hádzala slabo, najviac sa mi to páčilo ... som dosť 

unavená...som rada, že som nebola posledná na 600metrov... všetko sa mi páčilo, najviac beh 
okolo oválu ...páčilo sa mi všetko okrem vytrvalostného behu... všetko sa mi páčilo, okrem 
skoku do piesku – prečo? neviem...páčila sa mi aj 50, lebo som vyhral    nad spolubežcom 
Lukáškom ... na behu 600 metrov som skoro odpadol, päťdesiatka sa mi páči... skoro nič, 
páčilo sa mi iba jedno – skok ...                                                                                             

pocity zaznamenala pani učiteľka Martinkapocity zaznamenala pani učiteľka Martinkapocity zaznamenala pani učiteľka Martinkapocity zaznamenala pani učiteľka Martinka    

Dostali sme list!Dostali sme list!Dostali sme list!Dostali sme list!    
 
 Haló, haló, na známosť sa 

všetkým dáva táto mimoriadna – 
prvácka – správa! 

V piatok 1. októbra sa v našej 
triede 1. S dialo niečo výnimočné. Ani 
jeden z nás nebol žiakom, ale rytierom. 

Pani učiteľka Peťka nás 
pasovala za Rytierov pera a spolu 
s kráľom Abecedárom nám pero 
dovolila používať vo všetkých 
zošitoch. Náš úsmev na tvári, hrdosť 
a tlkot srdiečok prezrádza, že pero 
bude naším nerozlučným kamarátom 
a staneme sa tými najlepšími pisármi 
na svete.  

Sľúbili sme, že sa budeme 
veľmi, veľmi, veľmi snažiť a do zošita 
nepustíme ani jednu machuľu. 

Držte nám silno palce a my to 
dokážeme! 

Prváci 
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Iste ste postrehli, že v minulom čísle sme v rubrike Bližšie k učiteľom 
nespomenuli všetkých učiteľov – akoby sme zabudli na jednu pani učiteľku, ktorá síce 
učí len dvoch z nás, ale predsa. Nie, na Majku Véghovú, na pani učiteľku odborných 
predmetov Jordana a Connora sme nezabudli. Len ju predstavujeme inak... 

8. 

 

Do you like working Do you like working Do you like working Do you like working 
at this schat this schat this schat this schoooool?ol?ol?ol? 
Of course, I like it 
despite the fact 
I have been teaching 
here for couple of 
weeks. I only teach  

Jordan and Connor and they are nice. 
What was your favourite subject when you What was your favourite subject when you What was your favourite subject when you What was your favourite subject when you 
were at basic school?were at basic school?were at basic school?were at basic school?    
History. When I was 11 I was decided to 
be a teacher and to study history. 
What was your least favouritWhat was your least favouritWhat was your least favouritWhat was your least favourite subject at e subject at e subject at e subject at 
basic school?basic school?basic school?basic school?    
I think, it was Physics but at basic school 
it was o.k, but at secondary school it was 
much more difficult. 
What is your favourite food?What is your favourite food?What is your favourite food?What is your favourite food?    
Good question. I prefer cakes (chocolate 
cakes and muffins), but I laso like pasta. 
What wasWhat wasWhat wasWhat was your favourite sport when you  your favourite sport when you  your favourite sport when you  your favourite sport when you 
were at school?were at school?were at school?were at school?    
Swimming and Dancing (all kinds of 
dances) 
What was your favourite TV progrWhat was your favourite TV progrWhat was your favourite TV progrWhat was your favourite TV prograaaamme?mme?mme?mme?    
Difficult to say. I can ´t remember at all. 
Principally, I like Karate films. 
What is your favourite colour?What is your favourite colour?What is your favourite colour?What is your favourite colour?    
I don´t have only one favourite. White, 
black, red. 
Do you like snow?Do you like snow?Do you like snow?Do you like snow?    
Good question. I like it but when I am 
driving I don´t, because I must be much 
more careful and I can´t drive fast. 
What is your favourite iceWhat is your favourite iceWhat is your favourite iceWhat is your favourite ice----cream?cream?cream?cream?    
Peanut and chocolate. 
Do you like when it is hot outsidDo you like when it is hot outsidDo you like when it is hot outsidDo you like when it is hot outside?e?e?e?    
I was born in summer. I like when it´s hot 

sunbathing, of course. I think about going 
to Thailand or Egypt when here in 
Slovakia is a deep winter. (You will be 
wearing thick anoraks and I will be 
wearing only T-shirt and shorts. Perfect!) 
 
 
 
 
When did yWhen did yWhen did yWhen did you first come to Slovakia?ou first come to Slovakia?ou first come to Slovakia?ou first come to Slovakia?    
J: Mum and Dad came first in December 
2003. We all came in January 2004. 
What was the reason of coming here in What was the reason of coming here in What was the reason of coming here in What was the reason of coming here in 
January?January?January?January?    
C: Dad said it was snowing and in the 
UK we didn´t have much snow and we 
wanted to try skiing. 
Did you try?Did you try?Did you try?Did you try?    
J: Yes, we did. And I am better than 
Connor. 
When and why did you decide to study at When and why did you decide to study at When and why did you decide to study at When and why did you decide to study at 
Bell Amos?Bell Amos?Bell Amos?Bell Amos?    
C: Mum decided the school and we 
agreed to attend this school. We only 
joined because the school is shorter than 
most of schools. 
Do you enjoy being here?Do you enjoy being here?Do you enjoy being here?Do you enjoy being here?    
J: Yeah, I do. I have made a lot of friends 
here and I think I will settle in well. 
C: I enjoy it here, as well. I´ve made a lot 
of friends as well. 
The slogan of this school is „Each of us is The slogan of this school is „Each of us is The slogan of this school is „Each of us is The slogan of this school is „Each of us is 
the best at something“ What do you think the best at something“ What do you think the best at something“ What do you think the best at something“ What do you think 
you are the best at?you are the best at?you are the best at?you are the best at? 
C: Football and Maths and learning 
Slovak language. I would be the best at 
Slovak, once. 
J: I am probably the best at drawing. 
 
 

Dozvedeli ste sa o pani učiteľke 
niečo viac? Skúste sa popasovať aj s 
odpoveďami Jordana a Connora! 

Jesenný atletický štvorboj žiakov 5. – 9. ročníka sa uskutočnil 1. októbra. Pani učiteľky 
telesnej výchovy (Žanetka, Marianka a Maťka) ho hodnotia takto: dievčatá 5. a 6. ročníka 
dosiahli, vzhľadom na štandardy, podpriemerné výsledky, podobne ako väčšina chlapcov 5. 
a 6. ročníka, s výnimkou Nika Pedana. Výsledky starších žiakov však potešili, boli viac ako 
dobré (môžeme použiť slovo nadpriemerné) – a treba už len veriť, že obstoja aj v okresných 
súťažiach. Výsledky starších dievčat sú trochu skreslené malým počtom súťažiacich. 

Na tomto mieste by sme sa chceli poďakovať pani Martinkovej za darované pásma. 

Pani učiteľky ŽPani učiteľky ŽPani učiteľky ŽPani učiteľky Žanetka, Marianka a  Martinkaanetka, Marianka a  Martinkaanetka, Marianka a  Martinkaanetka, Marianka a  Martinka    

Meno 60m Hod Skok 600m Poradie 
Matúš Fúčela 10,87 26,0 308 2 5 
Tibor Gregor 10,14 27,5 310 3 2 
Adrián Janiga 10,67 30,0 310 4 4 
Simon Mišík 11,46 15,5 256 7 8 

Filip Paľo 11,76 16,0 224 9 9 
Niko Pedan 9,77 32,0 338 1 1 

Tiago Branco Prata 10,62 27,0 245 8 6 
Radovan Litvaj 10,64 30,5 320 6 3 
Jordan Smale 11,49 26,5 282 5 7 

 
Meno 60m Hod Skok 600m Poradie 

Chantal Franková 11,15 19,0 300 1 N 
Alexandra Hakelová 10,43 21,0 286 3 N 
Veronika Mališáková 11,65 18,0 218 4 N 

Iveta Čarná 10,83 22,0 262 2 N 
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Mladý futbalistaMladý futbalistaMladý futbalistaMladý futbalista    
Tohtoročný turnaj Mladý futbalista odštartoval 27. septembra na vrútockom 

futbalovom ihrisku. Začiatok bol pre nás veľmi špecifický – výborní futbalisti, 
ktorí nás reprezentovali minulý rok, sú už na druhom stupni  a nemôžu nás už 
reprezentovať. Futbalisti Miško Rapšík a Jakubko Rusnák ochoreli – prvé kolo 
bolo teda ohrozené. Ale zvládli sme to! Nastúpili za nás malí prváčikovia Branko 
Bernát a Adamko Figura a vypomohla aj zahraničná posila Connor Smale. Všetci 
podali výborný výkon. Stanka dokonca oslovil ujo z FOMATU. Všetky góly za 
Bell Amos strelil Connor Smale, keď mu asistoval Stanko Bernát. Tešíme sa na 
druhé kolo. 

Zostava Bell Amos: B. Bágel, B. Bernát, S. Bernát, A. Figura, L. Majerčík, C. 
Smale. 

pani učiteľka Helka,pani učiteľka Helka,pani učiteľka Helka,pani učiteľka Helka, trénerka trénerka trénerka trénerka    
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What were your first impressions of this What were your first impressions of this What were your first impressions of this What were your first impressions of this 
school? What did you first mention?school? What did you first mention?school? What did you first mention?school? What did you first mention?    
J: Very hard question. Not sure. But 
I think I liked the summer camp and 
I´m lookong forward to ski trip. 
C: Not sure about lessons in Slovak, little bit afraid. In camp 
I was scared and I cried a bit. 
What are the differences between Bell What are the differences between Bell What are the differences between Bell What are the differences between Bell 
Amos and your school in EAmos and your school in EAmos and your school in EAmos and your school in Ennnngland?gland?gland?gland? 
C: Bell Amos school is shorter and 
more play times, but shorter. Different 
subjects and not as many people in the 
class. Nice teachers. In England we 
have strict and stressy teachers. 
J: In England two classes in each year 
(here is only one class in each year). In 
two classes there are as many children 
as the whole school Bell Amos has.    
What would you like to do when you What would you like to do when you What would you like to do when you What would you like to do when you 
will be adults?will be adults?will be adults?will be adults?    
C: I would like to be a builder 
(building brick walls) and as well 
a football referee. 
J: I have many ideas what I want to be, 
but my favourite is to be a chef in my 
own restaurant. 
What´s your favourite food?What´s your favourite food?What´s your favourite food?What´s your favourite food?    
J: I like a lot of food. I like steaks, rice 
but my favourite is chinese. 
C: It´s quite hard for me to choose, but 
in mid-day I like to eat sweets, cakes 
and peanuts. I like any kinds of 
sweets, chocolate cakes and muffins 
and I would only eat peanuts if they 
were salty. 
What nice would you like What nice would you like What nice would you like What nice would you like to to to to tell about tell about tell about tell about 
yourselves to your classmate?yourselves to your classmate?yourselves to your classmate?yourselves to your classmate? 
C: It´s quite hard but I know it´s got to 
be that I like football and I am quite 
good at my sports. I am enjoying this 
school. 
J: I am a good swimmer and I am ok at 
skiing I´ve only been skiing 5 times 

and I´m looking forward to go 
skiing again. 
What do yoWhat do yoWhat do yoWhat do you miss here?u miss here?u miss here?u miss here?    
J: I miss all of my friends and being 
able to order the right food in 
restaurants (because once I got chips 
on top of my pizza) 
C: I miss my friends and my best 
friends Sam and Jack. I also miss 
English tea and I think I most miss 
sleeping around my friends. 

Bonus question:Bonus question:Bonus question:Bonus question:    
Say the words you have learnt in 
Slovak, so far. 
C: Every single word: ahoj, 
dovidenia, dobrý deň, dobré ráno, 
dobrý večer, dobrú noc, prosím, 
debil, veverička, tiger, mačka, 
pomalý, prasa, lenivý, opica, veľký, 
malý, pivo, čau, slnko, otec, mama, 
syn, brat, sestra, dcéra, rodina, 
zmrzlina...and many more. 
J: All the words that Connor knows 
except some of the animals and list, 
všetko, stôl, vlasy, uši, topánka, 
auto, stolička, lopta. 
 
 

 

Ako vidia chlapcov ich spAko vidia chlapcov ich spAko vidia chlapcov ich spAko vidia chlapcov ich spoooolužiacilužiacilužiacilužiaci????    
Connor Connor Connor Connor ––––     otravný, smiešny, protivný, 
super, bláznivý, pekný, dobrý, 
inteligentný, zábavný 
Jordan Jordan Jordan Jordan ––––     veľmi priateľský, ujde..., je 
v pohode, spoločenský, typický anglický 
chlapec, tichý 
    

Meno 50m Hod Skok 600m Poradie 

Amiridu Mária 8,58 23 295 1 1 

Čerňanská Leika 9,62 11 246 9 5 

Figurová Laura 11,16 17 208 12 9 

Grajciarová Viktória 10,15 15 225 8 4 

Kráľová Barbora 11,12 14 198 5 8 

Moricová Katarína 9,42 19 208 6 3 

Valachová Martina 10,70 9 221 10 10 

Legerská Kristína 13,22 9 147 13 13 

Búchalová Lenka 9,52 15 270 4 2 

Martinková Natália 10,22 8 221 3 7 

Martinková Karin 10,69 15 178 7 10 

Chrenová Kristína 10,18 10 175 11 12 

Hrušková Mafalda 9,77 11 202 2 5 

 
Meno 50m Hod Skok 600m Poradie 

Kováč Róbert 11,21 10,0 180 11 13 
Pohánka Adam 13,97 3,0 0 15 16 
Rusnák Jakub 10,58 18,0 225 5 5 
Nemčok Lukáš 10,84 15,0 225 10 7 
Straňák Adrián 12,72 10,0 200 13 14 
Taliga Martin 11,74 17,0 200 12 11 
Žubor Michal 10,96 12,0 202 6 9 
Žuffa Dávid 12,38 13,0 170 14 15 

Bernát Stanislav 9,11 25,0 288 1 1 
Bakala Adrián 11,28 15,0 220 16 12 

Dzuroška Martin 10,15 14,0 181 9 9 
Smale Connor 9,58 18,0 233 2 3 
Stehlík Jakub 9,72 11,0 249 7 6 
Šustr Eduard 9,24 22,0 261 4 2 
Cingel Matej 9,65 16,0 0 8 8 

Majerčík Lukáš 10,22 25,0 241 3 4 
 
 

 21. septembra 2004 sa uskutočnil Jesenný atletický štvorboj žiakov 2. – 4. ročníka. 
Bojovali zo všetkých síl, súperili čestne a odhodlane. Dokazujú to výborné výkony, ale aj 
osobné rekordy. Nie vždy je však dôležitý výsledok, ale aj dobrý pocit a radosť z pohybu. Už 
teraz sa tešíme na jarné kolo tejto súťaže, ktorej sa zúčastnia aj prváci.    pani učiteľka pani učiteľka pani učiteľka pani učiteľka 
RenáRenáRenáRenáttttkakakaka
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10. 

 

Rubrika SladkáSladkáSladkáSladká matematika matematika matematika matematika,,,, zdá sa, oslovila len starších žiakov našej školy.  
Veríme, že do ďalšieho kola sa vás zapojí viac... 

1. úloha –  Súčet štyroch za sebou nasledujúcich párnych čísel je 76. Nájdi tieto 
čísla. 
2. úloha –  „Koľko máme sliepok a koľko husí?“ – pýtala sa Zuzka svojej 
mamičky. „Uhádni!“ hovorí mamička. „Keď dám sliepky do 12 klietok a husi do 8 
klietok, bude v každej klietke rovnaký počet hydiny. Spolu máme 80 kusov 
hydiny.“ 
3. úloha – Zákazník si v obchode patriacemu pánovi Botičkovi vybral pár topánok 
za 40 dolárov a platil za ne 50-dolárovou bankovkou. Pretože pán Botička nemal na 
rozmenenie, šiel poprosiť pána Šatičku z vedľajšieho obchodu a ten mu výmenou 
dal 5 desaťdolárových bankoviek. Botička sa vrátil k svojmu zákazníkovi a dal mu 
10 dolárov výdavok. Ten odišiel, ale za chvíľu sa tam zastavil pán Šatička s tým, že 
tá 50-dolárová bankovka je falošná a dožadoval sa náhrady. Pán Botička mu 
vyhovel. O koľko dolárov celkom pán Botička prišiel? 

Odpovede odovzdajte do 1Odpovede odovzdajte do 1Odpovede odovzdajte do 1Odpovede odovzdajte do 10000. . . . novembranovembranovembranovembra....    
 

Je tu ďalší mesiac a s ním aj druhé kolo súťaže z informatiky. To prvé bolo asi dosť 
ťažké, pretože napriek pomerne dlhému času sa do súťaže zapojili iba dve súťažiace (Aďa 
Dírerová, Maťa Valachová – ale s perfektnými odpoveďami).  

Ostatní z Vás sa pravdepodobne nedokázali popasovať s úlohami (alebo, že by zvíťazila 
lenivosť ?). Nech už je to akokoľvek, máte teraz druhú šancu si dokázať, že viete urobiť pre 
seba aj niečo naviac. 

Najskôr sa ale pozrime na to, aké mali byť správne odpovede z minulého kola: 
a) SERVER = centrálny počítač v počítačovej sieti, ktorý riadi ostatné podriadené 

počítače (klientské počítače) 
b) WORKSTATION  = klientský počítač, ktorý v počítačovej sieti podlieha 

„príkazom“ servera 
c) TCP/IP Protokol = štandardný a univerzálny dorozumievací prostriedok (jazyk) 

pre počítače v sieti 
d) ISP (Internet Service Provider) = každá firma, ktorá umožňuje pripojenie na 

internet (napríklad: Slovak Telecom, Nextra, Chello) 
e) agregácia = pomer vyjadrujúci koľko počítačov zdieľa určitú prenosovú rýchlosť 

v sieti (napríklad: agregácia 1:40 znamená, že až 40 počítačov sa môže deliť 
o určitú rýchlosť, ktorú garantuje ISP 

2.kolo:2.kolo:2.kolo:2.kolo:    
Vysvetli pojmy: 

a) Hacker (Cracker)       b)Emotikony (Smilies)  c)Nickname 
d)   FAQ        e)   Freeware 

            pán učiteľ Vladkopán učiteľ Vladkopán učiteľ Vladkopán učiteľ Vladko    
 

Odpovede odovzdajte do 1Odpovede odovzdajte do 1Odpovede odovzdajte do 1Odpovede odovzdajte do 10000. . . . novembranovembranovembranovembra....    
 

    

 

Od Atlantického kOd Atlantického kOd Atlantického kOd Atlantického k    Tichému oceánuTichému oceánuTichému oceánuTichému oceánu    
Jesenné cvičenia žiakov I. stupňaJesenné cvičenia žiakov I. stupňaJesenné cvičenia žiakov I. stupňaJesenné cvičenia žiakov I. stupňa    

Niekedy koncom šestnásteho  storočia  sa štyri skupiny španielskych dobrodruhov rozhodli 
prejsť naprieč americkou pevninou od Atlantického k Tichému oceánu. Museli prekonať 
pralesy, púšte, hory... Zo začiatku nevinná stávka prerástla v tuhý boj medzi jednotlivými 
výpravami. A niečo podobné zažili prvostupniari 17. septembra... 

So žiakmi som sa stretol pri prameni Medokýša. Rozdelili sme ich na štyri družstvá 
a k nim boli vylosované pani učiteľky– k bielym Žanetka, k zeleným Peťka, k červeným 
Renátka  a k modrým Maťka. Celé územie bolo kontrolované indiánskymi hliadkami, preto 
sme sa museli bez slova zakrádať prériou. Iba pri prekonávaní úzkeho indiánskeho mosta 
v každom družstve aspoň jeden člen prehovoril. Ale všetci sme sa šťastne dostali až lesu. 

KĽÚČ K POKLADU: 1. ÚLOHA: Všetci museli v lese nájsť kľúč k indiánskemu 
pokladu. A každý mal inú farbu. Všetkým sa to podarilo, aj keď kľúče boli zakopané. 
Vyhralo červené družstvo s kapitánom Stankom Bernátom.  

ZACHRÁŇTE RANENÉHO: 2. ÚLOHA: Počas prvej hry sa každému družstvu „musel 
zraniť“ jeden člen. Zvyšok družstva ho musel skoro pol kilometra odniesť na bezpečnú 
indiánsku cestu. Úloha bola skomplikovaná tým, že tí, ktorí neniesli raneného, museli 
nazbierať presne 49 pokladov, teda smrekových šušiek. Najväčšie problémy mali tímy pri 
prekonávaní priepasti. Tam každému družstvu ranený padol. Najlepšie si počínali modrí, 
Boris Bágel proste zobral Adamka Figuru na plecia. No nezaostávala ani kapitánka bielych 
Majka Amiridu, keď tiež zobrala svoju ranenú na chrbát. 

NA MOSTE CEZ RIO GRANDE: 3. ÚLOHA: Po indiánskej ceste sme sa dostali až 
k rieke Rio Grande Medokýš. Ale na druhú stranu cez most mohli prejsť len tretiaci 
a štvrtáci. Podľa indiánskej tradície, čím si starší, tým si múdrejší. Každému družstvu sa 
podarilo prepašovať pár mladších žiakov na druhú stranu, ale z každého družstva ostali na 
druhom brehu jeden prvák a jeden druhák. Tí museli svoju múdrosť dokázať.  

Mali 49 šušiek a museli ich rozložiť tak, aby ich bolo rovnako v každom stĺpci aj riadku. 
Tí sa natrápili. Predstavte si, že úlohu plnili prváci, ktorí sa len budú učiť písať číslo 1 
a druháci, ktorí nepoznajú násobilku a budú sa učiť počítať do 100. Po začiatočných 
neúspechoch, (rôznych štvorcoch, obdĺžnikoch, ohrádkach) sa to všetkým za veľkého 
povzbudzovania podarilo. Vyhrali modrí, druhák Branko Kraker a prvák Borisko Kráľ.  

NAJVÄČŠÍ POKLAD: 4. ÚLOHA: Bola najjednoduchšia. Dobrodruhovia mali nájsť 
väčšiu šušku ako 16 cm. Všetkým družstvám sa to podarilo, dokonca ich našli viac ako 15. 

TAJNÉ PÍSMO: 5. ÚLOHA: Tichý oceán už bol na dohľad, ale žiakov čakala ešte úloha. 
Vylúštiť tajné písmo Inkov. Bolo by to veľmi ťažké, preto v tejto úlohe mali vylúštiť nápisy 
v morzeovke. Dokázali by ste dva nápisy vylúštiť aj vy? Naši dobrodruhovia to dokázali.   

 
 

Nie, naši žiaci nečítajú morzeovku. Mali ju povešanú po stromoch a museli si písmená 
zapamätať a nadiktovať ich zapisovateľovi. Najrýchlejšie sa to podarilo červeným. 

ŠTAFETA K OCEÁNU: FINÁLE: Opäť sme sa presunuli veľmi potichu k prameňu 
Medokýš. Družstvá si postavili štafety z ôsmych najrýchlejších bežcov a každý z nich musel 
prekonať terénny beh. Všetko prebiehalo ako na veľkých pretekoch. Najviac bodov 
zozbierali červení a modrí, preto štartovali prví, za nimi o dve sekundy bieli a o päť sekúnd 
zelení. A záver? Vyhrali všetci, lebo zvládli náročnú hru, hoci prví dobehli bieli, tesne pred 

modrými.  Na ďalšie veľké dobrodružstvá sa teší    MatejMatejMatejMatej.      

 

-.-/- - -/-. / .. / . /-.-.  ///  -. /.-/ ..../- - -/- ../. - 
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30. 

 

Mladý detektív Mladý detektív Mladý detektív Mladý detektív     
V 5.S si vytvorili zvláštny zvyk. Počas prestávok sa 

v triede deti rozdelili do dvoch skupín – tí, čo vravia 
vždy pravdu a tí, čo stále klamú. Dokonca aj o tom, 
koľko je hodín...   

PravdovravciPravdovravciPravdovravciPravdovravci a a a a    klamáriklamáriklamáriklamári    
Stalo sa, že pani učiteľke Darji niekto zotrel tabuľu 

s prípravou. Boli šiesti podozriví a preto si Darja dala 
zavolať Janka Lupu. Bude to veľký prípad. 

Položil prvú otázku: „Kto to spravil?“ 
Piati odpovedali: „JA!“, iba Matúš mlčal a na 

vysvetlenie dodal: „Ja som nemý.“ 
Janko teda na to musel inak: „Keďže je prestávka, 

klamári mi budú stále klamať a pravdovravci vravieť 
pravdu. Mám na vás druhú otázku. Ku ktorej skupine 
patríte? K pravdovravcom alebo ku klamárom?“ 

Prvý odpovedal Tiago, zatváril sa veľmi prefíkane. 
Vtom sa však nahrnuli do triedy ostatní spolužiaci – 
a Janko nepočul, čo Tiago povedal. No ten už iba 
mlčal a usmieval sa. Preto sa Janko obrátil na Aďa, 
ktorý zreteľne povedal: „Tiago vravel, že je klamár. 
Preto vám to vravím, že ja nikdy neklamem.“  

A Niko dodal: „Tiago vždy klamal. Ja som predseda 
pravdovravcov.“  Matúš stále mlčal. 

Chantal a Filip odpovedali úplne rovnako: „My 
nikdy neklameme, vždy klame Tiago.“ 

Darja si už myslela, že nezistí, kto jej zotrel tabuľu, 
ale so zazvonením jej Janko povedal, že len jeden žiak 
je tu pravdovravný. A ten zotrel tabuľu. Ktorý to bol? 

UtečenecUtečenecUtečenecUtečenec či agent? či agent? či agent? či agent?    
Sergej vytrhol papier z tlačiarne, 

ale skôr ako ho schoval, všimol si:  
Surinam – Paramaribo. Tak tu sa 
skrýva Al Hana. Nemal čas naňho 
myslieť, lebo dvere vyrazil výbuch 
a vnútro miestnosti zasypali výstrely. 
Vybehol zadným vchodom a kútom 
oka zahliadol čierne autá pred 
základňou. Tajní ho chcú zabiť?   

Zoskok padákomZoskok padákomZoskok padákomZoskok padákom    
Hodinu od základne z tmy vyrazila 

oproti nemu neosvetlená Volga 
a zabrzdila pred ním. Z okna sa 
vystrčil vyškerený chlap. Bol to 
Oleg, starý priateľ.  Sergej neváhal 
a skočil dnu. Utrel si zaschnutú krv 
a zaspal. Prebral sa až na letisku pred 
starým lietadlom. „Musíš odtiaľto.“ 
Povedal Oleg už počas letu a podal 
mu padák a batoh s dokumentami. 
Oleg nikdy veľa nenahovoril a teraz 
mlčal ešte viac. Sergej opäť zaspal. 
Ktovie, kedy si opäť pospí. Zobudilo 
ho až pípanie a slnko bolo na západe.  
„Pripraviť na zoskok. Body stretnutia 
Amudarja, Nukus, Karakalpacká AR. 
Hľadaj Otkira!“ Bol čas:  SEČ + 4. 
V ktorom štáte mal Sergej zoskočiť?  Stroj časuStroj časuStroj časuStroj času    –––– Egypt Egypt Egypt Egypt    

Pri druhom presune časom Bert Jednokameň nastavil časomer na rok 2700 pred Kristom. 
Pri svojej roztržitosti presunul lakťom miestomer a tak sa ocitol priamo v starovekom 
Egypte. Prečítajte si jeho záznam, v ktorom opäť urobil niekoľko chýb. Nájdite ich. 

„Hneď som vedel, že som v Egypte. Bol som na púšti Sahara a okolo mňa prechádzala 
karavána zvláštne opálených ľudí. Keď ma zbadali, všetci padli tvárou do piesku. Asi ma 
považovali za nejakého ich boha, pravdepodobne Jupitera. S radosťou som teda prijal, že ma 
aj so strojom času privedú k ich bohovi a faraónovi Džoserovi.  

Púť to bola namáhavá, ale spoločnosť krásnych dám a spoločné kúpanie v rieke Niger mi 
dodalo síl. Trochu ma však hnevali tie obrovské spoločenské rozdiely v celej krajine. Toľko 
chudobných a utláčaných ľudí! Zoznámil som sa s miestnym učencom, ktorý robil poradcu aj 
cisárovi Cézarovi. A ten mi o faraónovi Džoserovi prezradil toto: „ Je veľmi významný 
a zároveň prvý kráľ tretej dynastie. Stotožňujú ho s bohom Hórom.“ 

Džoser na prijal vo svojom sídle, v meste Mennofora. Opäť sa prejavila moja schopnosť 
ľahko porozumieť cudzím rečiam. Džoser sa mi zdôveril s mnohými svojimi plánmi, ale 
najviac mi v hlave utkvelo jeho odhodlanie postaviť si svoju pyramídu hneď vedľa tej 
najväčšej, Cheopsovej. Mal som sa tam skvele, skoro dva týždne, ale opäť som musel 
uniknúť, keď na Egypt zaútočili rímske vojská vedené Markom Antóniom... 

 

 

Prváci oPrváci oPrváci oPrváci o    jesennej hrejesennej hrejesennej hrejesennej hre    
LucLucLucLuckakakaka: Páčilo sa mi zranenie, to 
vtedy, keď nás niesli. Vôbec sa mi 
ale nepáčilo skladanie šišiek. 
Saška:Saška:Saška:Saška: Joj, páčilo sa mi, ako sme sa 
skrývali pred Indiánmi. 
Borko:Borko:Borko:Borko: Páčilo sa mi, keď nám 
dávali kartičky na chrbát a že aj 
Maťka bola s nami. 
Adamko:Adamko:Adamko:Adamko: Bolo super, keď ma Boris 
niesol na kopec. 
Veronika:Veronika:Veronika:Veronika: Najviac si spomínam na 
to, ako sme išli po mostíku, ktorý 
sa mohol zlomiť. 
Branko:Branko:Branko:Branko: Sranda bola vtedy, keď 
sme niesli zraneného. 
Filipko:Filipko:Filipko:Filipko: Páčilo sa mi hľadanie 
kolkov. 
Peťko:Peťko:Peťko:Peťko: Nevadí, že sme boli 
poslední, tešilo ma to hľadanie 
kľúča. 
 

Bieli: Aďko, Martinka, Laura, Leika. Lucka, pani 
učiteľka Žanetka, Majka, Robko. Adamko 
a vpredu Jakub, Lukáš a Paťko.    

Krásny deň. Prišli sme do školy, no niektorí už čakali s pani učiteľkou na Ľadovni. My sme 
išli autobusom. Na Ľadovni sme sa pridali k tým, čo nás už čakali a spoločne sme sa vydali za 
dobrodružstvom.  

Pán učiteľ Matej, ktorý nás tam čakal, nám rozprával o Alvaresovej výprave. Neskôr sme 
pochopili, že my ideme byť tá výprava. Rozdelili nás do štyroch skupín: bieli, modrí, červení 
a zelení. Presunuli sme sa k lesu, kde sme hľadali kľúč.  

Všetci sme boli úspešní. Potom sme dostali novú úlohu – preniesť najľahšieho v skupine 
cez les a nájsť 49 šušiek. Veľmi náročná úloha, no všetky skupiny ju zvládli. Z týchto šušiek 
mal potom jeden prvák a druhák z každej skupiny vytvoriť štvorec! Na našej ceste naprieč 
Amerikou sme lúštili aj tajnú abecedu.  

No a záverečná štafeta mala rozhodnúť o všetkom. Bieli vyhrali. Bol to super deň! 

           Majka Amiridu, 4. SMajka Amiridu, 4. SMajka Amiridu, 4. SMajka Amiridu, 4. S    

…bol som v družstve 
zelených… hľadanie šušiek, 
kľúča, tajná abeceda a štafeta – 
bola to zábava!  

                                            Jakub Stehlík, 4. SJakub Stehlík, 4. SJakub Stehlík, 4. SJakub Stehlík, 4. S    
Na jesenných hrách som bol 

kapitán červených. Na štafetu 
sme síce štartovali ako prví, no 
prehrali sme.  Skončili sme na 
poslednom, štvrtom mieste. 
Nevadí!                

Stanko Bernát, 4. SStanko Bernát, 4. SStanko Bernát, 4. SStanko Bernát, 4. S                                                  
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12. 

   Čo sa skrýva za 
záhadnou skratkou 
ŠSZČ už mnohí 
z vás vedia – je 
Školské stredisko 
záujmovej činnosti, 
teda niekdajší 
školský klub.  

Spozorovali ste, 
ako to tam žije? 
Každý deň čosi 
nové... Čosi z toho 
ponúkame aj vám. 

„Varíš kašu, varíš, ale jesť ju nebudeš!“ To tvrdil Laktibrada 
.Maťko Cingel si však šalát sám urobil – a aj zjedol. 

Jeden deň sme zo zeleniny „navarili“ šalátu s majonézou – pochutnali si veru aj pani učiteľky 
a na druhý deň sme zo zeleniny vyrábali zvieratká, postavičky. Výstavka našich prác bola 

pred Triedou Pipi Dlhej Pančuchy. Všimli ste si?                       deti adeti adeti adeti a    pani učiteľka Lenkapani učiteľka Lenkapani učiteľka Lenkapani učiteľka Lenka 

 

Miniplayback showMiniplayback showMiniplayback showMiniplayback show    
7. októbra predviedli deti na 

dramatickom krúžku svoje 
znalosti z populárnej hudby. 
Napodobňovali svojich 
obľúbených spevákov 
a skupiny. Zistili sme, že asi 
najobľúbenejšou skupinou 
našich detí je O- Zone s hitom 
Dragostea Di Tei. Ujala sa aj 
kapela Ine Kafe, s ktorou 
súťažil Maťko Dzuroška 
a Maťko Miškolci. Mrzí nás, 
že sa súťaže nemohla zúčastniť 
Laura Pavlíková, ktorá 
nečakane ochorela. Dostane 
však príležitosť na budúcu 
hodinu. 

pani učiteľka Mirkapani učiteľka Mirkapani učiteľka Mirkapani učiteľka Mirka    

Súkromná Súkromná Súkromná Súkromná     
zzzzáááákladná školakladná školakladná školakladná škola    
BELL AMOSBELL AMOSBELL AMOSBELL AMOS    

 

vyhlasuje  
súťažsúťažsúťažsúťaž    

    

vvvv    zbere papierazbere papierazbere papierazbere papiera    
    

Kedy: Kedy: Kedy: Kedy: 2. 11. – 5. 11. 
 

Na víťazov čakajú Na víťazov čakajú Na víťazov čakajú Na víťazov čakajú 
hohohohoddddnotné ceny.notné ceny.notné ceny.notné ceny.    

    
InformácieInformácieInformácieInformácie: p. uč. Šárka 
 

TarantulyTarantulyTarantulyTarantuly    
Žiaci I. a II. ročníka sa 

s pani učiteľkou Mirkou 
zúčastnili výstavy Tarantuly 
v Múzeu Andreja Kmeťa.  

Mali možnosť vidieť 
rôzne druhy tarantul, 
švábov, škorpiónov 
a mnohonožiek.  

Majiteľ výstavy nám 
jednu mnohonožku 
a jedného švába dokonca 
pustil. Všetci sme z toho 
mali super zážitok.  

Videli sme aj najväčšieho 
pavúka na svete. 

    

pani učiteľka Mirkapani učiteľka Mirkapani učiteľka Mirkapani učiteľka Mirka    

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8 

        
        
        
        
        
        
 

 

           2 2 2       

         1 1 3 1 1 1     

     3 2  1 4 1 1 1 4 5  2 3  

    4 3 7  5 2 1 1 1 2 1 9 7 3 3 

    3 3 1 9 1 1 2 2 2 1 1 1 1 3 5 

  3 3                

 3 3 3                

 2 7 2                

 1 1 1                

 2 5 2                

 4 1 4                

   13                

  5 5                

 4 1 4                

  4 4                

2 5 2 1                

 1 1 1                

 2 7 2                

 2 3 2                

  3 5                

 

Pán učiteľ Matej pre vás pripravil maľovanú krížovku. Niektorí z vás tento typ krížovky 
nepoznajú, preto si pozorne prečítajte pravidlá jej vyplňovania: číslo, ktoré máte na začiatku 
riadku, stĺpca, označuje počet políčok po sebe idúcich políčok, ktoré máš vyfarbiť. Ak máš 
v riadku viac čísel, medzi jednotlivými vyfarbenými poľami vynechaj aspoň jedno políčko 
prázdne. Výsledkom by mal byť obrázok. 

1.ovocie 
2. etická výchova inak 
3. svietidlo 
4. pobaltská krajina 
5. mužské meno, 13. 6.  
6. domáce zviera 
7. značka žuvačiek 
8. prepáč, angl. 

Simonova doplňovačkaSimonova doplňovačkaSimonova doplňovačkaSimonova doplňovačka    
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28. 

  

Ani II.  stupeň 
nezaháľa. Rozbehli sa 
krúžky, neustály buchot 
sa ozýva z Jankovej 
drevárne, živo pracuje 
aj TABA (koniec-
koncov, Zvonček je 
toho svedectvom). 

A BELLAMOS 
Kvartetšport? Po 
víkendových  
cyklotúrach nastupujú 
túry po kopcoch. 
Odštartovalo sa 
výstupom na Martinské 
hole – 3. 10. si 17 
účastníkov mohlo 
zapísať prvých 25 km.  

  Bola to zábava, aj keď to stúpanie nemuselo byť také náročné, bavil  som sa aj zbieraním 
húb pre pani Bola to zábava, aj keď to stúpanie nemuselo byť také náročné, bavil  som sa aj 
zbieraním húb pre pani učiteľku. Najviac som sa tešil na cestu domov...už na začiatku. Ale 
napokon som bol rád, že som mohol vidieť zrub Kanada a jeho okolie.         Tino Tino Tino Tino 
KlimKlimKlimKlimááááček, 7. Sček, 7. Sček, 7. Sček, 7. S       Je 6:45 ráno, a práve sa pomaly prebúdzam. 
Kým vyjdem z postele, je už sedem hodín, 
a ja zas nestíham. Proste sa nedokážem naučiť 
stíhať. Poznáte to z cyklotúr... 
  Chcem ísť peši, no vtom mi volá p.uč. 
Vladko. Hovorí, že už sú hore - na zastávke. 
Vravím, že nestíham, a tak som povedala 
mame, či ma zavezie.    

Okolo ôsmej prichádzam na dohodnuté 
miesto. Nikto tam nie je. Zbadám ešte 
neidentifikovateľnú postavu. Potom som 
zisťujem, že to je Peťo. Vymotala som sa 
z auta, a šli sme. 

Uvideli sme ostatných a hneď nás napadlo: 
To sú turisti??? Akože nezašli veľmi ďaleko... 
Zakrátko sme ich dobehli.  

Konečne sme začali šľapať. Síce, ak sa to 
vôbec šľapaním nazvať dá, pretože Hole... to 
je len taká prechádzka. Hoci, priznávam, 
chvíľkami som bola zadýchaná aj ja.  
  Elitná skupinka, vlastne teraz už len 
najzdatnejšia dvojica, sa nenechala zahanbiť. 
Museli sme ich – ostatných - čakať. Stále. 
Potom sme sa dohodli, že asi bude 

najmúdrejšie počkať ich na Hodinovke. 
Čudný názov, vyšli sme to za nejakých 25 
minút. A dá sa vraj aj za 15. 
  A zas sme len čakali. Asi po polhodine sa 
postupne všetci pozbierali. Pani učiteľka 
Zuzka vraj obzerala salamandru☺. 
Pokračujeme smerom na chatu. Vlastne, inde 
sa veľmi ani nedá kam ísť, však? 

Pomaly prichádzame k chate. A čo robíme? 
To je otázka! Čakáme. Ale čo budeme 
mrznúť!? Išli sme dnu. Akosi postupne sa náš 
stôl zaplnil, a bola pohoda. Hľadali sme na 
mape nové miesta, kam pôjdeme nabudúce. 
 Tak, kto sa odváži zdolať s nami Tlstú??? 

Aďa Dírerová, 8. SAďa Dírerová, 8. SAďa Dírerová, 8. SAďa Dírerová, 8. S    
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Matematické hlavolamy Michala TaliguMatematické hlavolamy Michala TaliguMatematické hlavolamy Michala TaliguMatematické hlavolamy Michala Taligu    

 
Michal Taliga (8. S) pre 

vás pripravil niekoľko 
matematických 
hlavolamov, a vôbec nie 
ťažkých. A to tvrdí aj pani 
učiteľka Zuzka, 
matematický antitalent... 

Takže – majte trocha 
snahy, lenivosť hoďte za 
hlavu  a pustite sa do 
riešenia. 
Čakajú na vás sladké 

odmeny! 
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Poradíš Poradíš Poradíš Poradíš     
si?si?si?si?    
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14. 

„Prečo by sme sa mali učiť len v škole, listovať v učebniciach, odpisovať 
poznámky z tabule?“ povedali si štvrtáci a siedmaci a ich pani učiteľky. Od slov 
nemali nikdy ďaleko k činom a tak sa zrodil nápad. Budú sa túlať po Slovensku a na 
vlastné oči spoznávať to, o čom sa práve učia.  

Ako prvú zástavu si zvolili Zvolen a Žiar nad Hronom... 

Super, super, super!Super, super, super!Super, super, super!Super, super, super!    
Išli sme vlakom do Zvolena. Najprv sme 

stáli, nebolo voľné miesto. Potom sme si s 
Borisom sadli do kupé, v ktorom boli tety a 
ujovia. Neskôr nás p.učiteľky dali do kupé s 
Connorom, Majkou, Leikou, Baškou a Viki. 
Bola tam sranda, stále sme sa smiali. Počítali 
sme tunely a  iné veci.  

Vo Zvolene sme videli pamätníky, jeden z 
nich bol pamätník SNP. Dozvedeli sme sa aj o 
Ľ. Štúrovi a J.C.Hronskom, ktorý sa tu 
narodil.  

Boli tam dva hrady, Zvolenský z obdobia 
renesancie (viete, čo je to cimburie?) a druhý 
sa volal Pustý hrad. Keby sa zachoval, bol by 
najväčší na svete!  

Pokračovali sme do Žiaru nad Hronom. 
Planetárium, hviezdna sála… film 
o hviezdach (niektorí si tam aj pospali☺), 
pozorovanie slnečných erupcií – bolo to 
super!  

A minizoo, počuli ste už o ňom? Ryby, 
kozy, pávy, orly, čínske sliepky, holuby a 
líška, to všetko tam môžete vidieť.  

Domov sme cestovali novou súpravou. 
Super! Vyzeralo to tam ako v autobuse a hrali 
sme vadí – nevadí… nám však skoré 
vstávanie ani náročný deň nevadili…     

Stanko Bernát, 4. SStanko Bernát, 4. SStanko Bernát, 4. SStanko Bernát, 4. S    
 

PrvýkrátPrvýkrátPrvýkrátPrvýkrát    
Ráno sa mi nechcelo vstávať, ale keď som 

si pomyslel, že možno pôjdem novým vlakom 
a prvý raz! Vo Zvolene si ideme po meste a tu 
zrazu dáky parčík. V tom parčíku boli kvety a 
sochy významných ľudí – Ľ.Štúra a Jozefa 
Cígera-Hronského. Štúr vynašiel spisovnú 
slovenčinu! 

 V planetáriu sme sa pozerali na strop a tam 
sme videli veľa, veľa, veľa hviezd, súhvezdí a 
planét. V prednáškovej sále som si sadol 
dopredu, aby ma nikto nevidel, že spím. 

Skončil film a niekto ma zobudil. Do hvezdárne 
sme vyšli po troch schodoch…teda  poschodiach 
a tam sme videli žltý krúžok. Skúste uhádnuť, čo 
by to mohlo byť!   

Borisko Bágel, 4. SBorisko Bágel, 4. SBorisko Bágel, 4. SBorisko Bágel, 4. S    
    

Connor wrote...Connor wrote...Connor wrote...Connor wrote...    
On our trip we went to Zvolen and Žiar nad 

Hronom. Just our class and class 7th. We got 
there by train and had to be at the train station at 
6:30am. It meant getting up at 5:00am. It was 
really some good trip.  

My favourite part was, well I didn´t have a 
favourite part because I liked it all. I made one 
new friend who is in 7th class and I hope he liked 
the trip as well. I also hope my classmates and 
my teacher liked the trip as well.  

On our way home we had fun and got home 
about 4:45pm.  

I think it was a fun trip and I wouldn´t mind to 
go again if anybody asks. One of my favourite 
part was the mini zoo and I learnt quite a bit of 

Slovak.  
Connor Smale, 4. SConnor Smale, 4. SConnor Smale, 4. SConnor Smale, 4. S    

    

Vadí Vadí Vadí Vadí ---- nevadí nevadí nevadí nevadí    
...cestou späť sme vo vlaku hrali fľašu. 

Krútilo sa fľašou a ten na koho ukázala, musel 
dať pusu tomu, ktorého mu povedal, ten kto 
krútil. Bol to super deň! 

Leika Čerňanská, 4. SLeika Čerňanská, 4. SLeika Čerňanská, 4. SLeika Čerňanská, 4. S    
 

MinizooMinizooMinizooMinizoo    
Najviac sa mi na našom výlete páčila 

Minizoo. Nebolo tam veľa zvierat – boli tam 
kozy, líška, ako aj orol. Ešte som tam videl aj 
páva, nejaké vyšľachtené kurence... a tiež tam 
bol rybník, v ktorom sme sem-tam zazreli aj 
ryby.  Neskôr pani učiteľky zakričali: 
„Odchádzame!“ a žiaci to po nich ako ozvena 
zopakovali, ale hlasnejšie... 

Martin Zachar, 7. SMartin Zachar, 7. SMartin Zachar, 7. SMartin Zachar, 7. S    

  

Jordan Smale, 6. SJordan Smale, 6. SJordan Smale, 6. SJordan Smale, 6. S    

Juraj Valášek, 6. SJuraj Valášek, 6. SJuraj Valášek, 6. SJuraj Valášek, 6. S    

Ivetka Čarná, 6. SIvetka Čarná, 6. SIvetka Čarná, 6. SIvetka Čarná, 6. S    Dominika LukáčovDominika LukáčovDominika LukáčovDominika Lukáčová, 6. Sá, 6. Sá, 6. Sá, 6. S    
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26. 

 

Simonine hip Simonine hip Simonine hip Simonine hip –––– hopové pikošky hopové pikošky hopové pikošky hopové pikošky    
֠ Po megaúspešnom "The Eminem Show", soundtracku k filmu 8 Mile a po 

skupinovom albume "D12 World", ktorý teraz valcuje hitparády, vydáva Eminem 
nový album s názvom "Encore". Eminemov hovorca potvrdil, že na doske bude 
všetko "brand new" materiál, ale mená hostí tak isto ako aj tracklist zatiaľ zostali 
utajené. Pripomeňme, že Eminemovho posledného albumu sa predalo na celom svete 
viac ako 19 miliónov kusov a podobný úspech sa očakáva aj teraz.  

֠ Po relatívnom tichu, ktoré nastalo po vydaní ich posledného albumu The Ownerz sa 
niektorí mohli mylne domnievať, že Gang Starr zaspali na vavrínoch, ale v 
skutočnosti sa deje pravý opak.V nedávnom interview Dj Premier potvrdil, že 
skupina sa nerozpadáva a vyvrátil tak všetky "zaručené" informácie, ktoré hovorili o 
rozpade.Guru  a Primo v súčasnosti pripravujú další album, ktorý vyjde až niekedy v 
roku 2006.Ako sme už  zvyknutí najviac zaneprázdnený je práve Premier, ktorý 
pracuje hneď na niekoľkých projektoch, spomeňme Poetov album "The Best That 
Never Did It", Big Shugov debut "Who’s Hard" a nejaké nové tracky pre M.O.P. . 
Ďalej povedal, že by sa chcel podieľať na najnovšom Nasovom albume (nie na tom čo 
vyšiel v septembri, ale ešte novšom:)) A nakoniec ešte chystá vlastné kopmilačné LP 
"A Man Of Few Words" , ktoré plánuje vydať   1.novembra. Bude obsahovať mená 
ako 50 Cent, Redman, Roberta Flack, Jill Scott, alebo Ghostface Killah. 
 

Simona Sičáková Simona Sičáková Simona Sičáková Simona Sičáková –––– 9.S 9.S 9.S 9.S    

 

Lovci mamutovLovci mamutovLovci mamutovLovci mamutov    
(alebo 6. S)(alebo 6. S)(alebo 6. S)(alebo 6. S)    

My sme lovci mamutov, 
my ich zjeme všetky, 
nažeňte ich do kútov, 
nerobte nám prieky! 

 

Dáme si ich na obed, 
pozveme si hostí, 
príde k nám aj Flinstone Fred, 
veľa nezje – veď sa postí! 
 

My sme ľudia pravekí, 
nepozná nás skoro nik. 
Stratení sme na veky, 
píše o nás historik. 
 

My sme ľudia pravekí, 
nepoznáme hlad, 
poľujeme na vtáky. 
BUĎ NÁŠ KAMARÁT! 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nás mamuty nezastrašia, 
my ich vieme pokoriť, 
nás mamuty nevyplašia, 
veď si vieme poradiť. 

 

    
    
    
    

    
    
    

MMMMôj Martinôj Martinôj Martinôj Martin    
(Stanko Bernát, 4. S)(Stanko Bernát, 4. S)(Stanko Bernát, 4. S)(Stanko Bernát, 4. S)    

 

Slovensko je krásny kraj, 
prírodu má ako raj.                          
Hory, lúky, jazerá, 
každý sa rád pozerá.                         

                                                         
V jeho strede Martin leží, 
kto ho spozná, rád tam beží. 
Peknú pešiu zónu máme, 
radi sa ňou prechádzame. 

 

    
    
    
    
    
    

VlasťVlasťVlasťVlasť    
(Laura Figurová, 4. S)(Laura Figurová, 4. S)(Laura Figurová, 4. S)(Laura Figurová, 4. S)    

 

Tá naša krajina!   
Krásna a farebná. 
Farebný raj v plnom kvete, 
niet takého v šírom svete. 

 
Krásne hory, 
takých už viac nikde niet. 
Slovensku sa nevyrovná 
celučičký svet.  

    
Moja domovinaMoja domovinaMoja domovinaMoja domovina    

(Barborka Kráľová, 4. S)(Barborka Kráľová, 4. S)(Barborka Kráľová, 4. S)(Barborka Kráľová, 4. S)    
 

Moja domovina, môj kraj 
je ako najkrajší raj. 

 
Tento kraj je moja rodná zem,  
na nej najradšej žijem. 
Slovensko je moja vlasť, 
deti tu spokojne môžu rásť. 

 

 

    

Ilustrovali: Katka Grajciarová., Dominika Lukáčová, 6.SIlustrovali: Katka Grajciarová., Dominika Lukáčová, 6.SIlustrovali: Katka Grajciarová., Dominika Lukáčová, 6.SIlustrovali: Katka Grajciarová., Dominika Lukáčová, 6.S    

Alfa 147Alfa 147Alfa 147Alfa 147    
Alfa 147 je automobil, ktorý musíte zažiť. Charakter, ktorý dýcha budúcnosťou: 

technológiou, bezpečnosťou, pohodlím a skvelou výbavou. A ak niekto smúti za časmi 
dávno minulými, poteší ho kapota v tvare „V“, pripomínajúca historický model 2500 Vill 
d´Este. Na všetko pripravený športový automobil, ktorý vtesná svoj silný charakter do 
slabých 4,17 metra. Jedinečná, no všestranná osobnosť: pretože rozmanité možnosti úprav 
z nej dokážu urobiť automobil všetky želania a túžby. 

Alfa 147 si razí cestu s razanciou 
a vyváženosťou. Kolesá sú neklamným 
znakom pevnosti podvozku, ktorý je 
charakteristický vysokou tuhosťou.  

Kolesá vkusne dopĺňajú vzhľad 
karosérie vďaka vypuklým krytom, a na 
výber je široká paleta štandardných 
a doplnkových kolies. Na tomto sedane sú 
zaujímavé aj jedinečné prvky dizajnu: 
hliníkové kľučky, skosené predné 
svetlomety, osobité združené svetlomety 
sú vsadené do karosérie ako klenoty. 

                                            Jakub Lučanský, 7. SJakub Lučanský, 7. SJakub Lučanský, 7. SJakub Lučanský, 7. S    
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Okamihy, na ktoré sa nezabúda...II.Okamihy, na ktoré sa nezabúda...II.Okamihy, na ktoré sa nezabúda...II.Okamihy, na ktoré sa nezabúda...II.    
 

Pani riaditeľka opäť načrela do svojej pamäte – a veľmi rada – aby pre vás 
všetkých priblížila niekoľko možno už pre niekoho zabudnutých okamihov z histórie 
školy. Tak čítajte... 

 

֠ AKO VAKO VAKO VAKO V    ROZPRÁVKEROZPRÁVKEROZPRÁVKEROZPRÁVKE. Tak by som nazvala tento okamih. Predstavte si to: ste 
pohrúžení do svojich myšlienok a snov. Začína sa letný večer, zore červenejú 
a vonku sa stmieva. Štetec so zelenou farbou sa mihá hore-dole a vy si poviete: 
ešte jednu lavicu musím zvládnuť...Vtom na okno niekto zaklope. „A ty čo tu 
preboha, robíš? Veď sú prázdniny!“ Pomaly vystieram boľavý chrbát a  so 
širokým úsmevom som hrdo oznamujem kamarátovi Leopoldovi, že maľujem 
lavice do novej súkromnej školy. „Môžem Ti chodiť pomáhať? Mám dovolenku 
a nemám čo robiť.“ A tak sa začalo školské priateľstvo s kráľom Abecedárom.. 

֠ TAJOMSTVO ČERVENÉHO OBALU.TAJOMSTVO ČERVENÉHO OBALU.TAJOMSTVO ČERVENÉHO OBALU.TAJOMSTVO ČERVENÉHO OBALU. Po siahodlhých debatách ako 
pomenovať súkromnú školu nadišiel opäť jeden letný čarovný večer. Leopold 
s tajomným úsmevom na tvári pritískal obidvomi rukami k sebe červený obal. 
Moje nedočkavé ruky sa vystreli k nemu, ale bezvýsledne. Úmyselne oddiaľoval 
ten okamih. „ Mám niečo pre Teba, len neviem, či sa Ti to bude páčiť...“ povedal. 
„Dlho som rozmýšľal a vymyslel som toto...“ Predo mnou sa otvoril červený obal 
a to, čo videla v ňom, mi vyrazilo dych. NAŠE LOGO ! Zvonček, kontúry ktorého 
tvorili písmenká tvoriace nápis: Prvá súkromná základná škola v Martine. Na 
spodnom okraji sa skvel nápis: BELL AMOS. Bola som ticho a vnímala som ten 
okamih. Vychutnávala som si ho. „Tebe sa to nepáči...“ ticho povedal Leopold. 
Bez slov som ho postískala. A to hovorilo za všetko. Dodnes mám odložený ten 
originál s nápisom: Hanke venuje Leopold. Stal sa vzácnou relikviou môjho života 
a súčasťou našej školy. 

֠ TRIEDA KRÁĽA ABECEDÁRATRIEDA KRÁĽA ABECEDÁRATRIEDA KRÁĽA ABECEDÁRATRIEDA KRÁĽA ABECEDÁRA. Tiež ju jedného dňa vymyslel Leopold. Pri 
natieraní a maľovaní /vtedy už s nami brigádovala aj Leopoldova manžel Katka, 
kamarátka Danka a mnohí iní/ sme neustále meditovali nad tým, ako by mala naša 
škola vyzerať. „Musí to byť škola rozprávková...“ povedal Leopold. „A Ty budeš 
v nej kráľom...“ vyhŕkla som. A tak sme Leopolda premenovali na kráľa 
Abecedára a prvú triedu sme nazvali – ako inakšie: Trieda kráľa Abecedára.  

֠ PRVÁ KRÁDEŽPRVÁ KRÁDEŽPRVÁ KRÁDEŽPRVÁ KRÁDEŽ. Školy sa dnes bežne vykrádajú, aj keď sú hádam 
najchudobnejšie. A tak premiéra v našej škole bola 26.3.2000. Boli sme šokovaní, 
smutní a dodnes nevieme, kto si odniesol vtedy skoro náš celý majetok – rádiá, 
vysávač, lego, zošity, farebný papier a množstvo drobností, ktoré mali pre nás 
vtedy cenu zlata..  

֠ HOVORIACI PAPAGÁJHOVORIACI PAPAGÁJHOVORIACI PAPAGÁJHOVORIACI PAPAGÁJ. Naozaj sme ho mali. Plyšového a na baterky. 
Darovala nám ho moja priateľka Marika a on opakoval všetko, čo sme povedali. 
Často ho využívala aj pani učiteľka Helka na hodinách anglického jazyka. Deti to 
silne motivovalo, snažili sa, veď keď to dokáže papagáj /a správne!/, prečo by to 
nedokázali oni! S papagájom sa mi spája ešte jeden okamih: Keď sme sa 
presťahovali v roku 1999 zo Sklabine do Martina, na nasledujúcu jar 1.apríla nám 
opäť vykradli školu. Nie, nebol to prvoaprílový žart, ale realita. A ukradli nám aj 
nášho papagája. Dlho sme za ním smútili a ešte aj dnes si občas naňho 
spomenieme. 

Vaša pani riaditeľka HankaVaša pani riaditeľka HankaVaša pani riaditeľka HankaVaša pani riaditeľka Hanka    

  

16. 

Zdá sa,  že  rubrika  počítače  oslovila  mnohých  z vás –  a nemálo  z čitateľov by sa 

chcelo stať zároveň aj autormi tejto rubriky. Dávame teda priestor ďalšiemu z vás – 

Michalovi Taligovi z 8. S, ktorý pripravil triky z hry Tony Hawk ´s Pro Skater 3. 
Tony Hawk's Pro Skater 3Tony Hawk's Pro Skater 3Tony Hawk's Pro Skater 3Tony Hawk's Pro Skater 3    

1) Kódy zadávajte do menu Options/Cheat, potom v priebehu hry ich pauznite a choďte 
znovu do cheatovacieho menu pre aktivovanie kódov. Kódy musíte zadávať presne: 
backdoor aktivuje cheat mode (pri hre sa vmenu objaví nová položka) 
roadtrip zvolená postava získa prístup do všetkých úrovní, všetky 

medaily, boardy, body atď. 
YOHOMIES  získate všetky špeciálne postavy + nekonečno času 
Peepshow  sprístupnia všetky filmové sekvencie 
WeEatDirt  Unlock All CAS  
GiveMeSomeWood odomkne všetky skate dosky pre práve vybraného skejtera 
PumpMeUp         všetky štatistiky na maximum 
idkfa             odomkne postavu Doom Guy + Gearbox Vid 
  
 2) Cheat mode (iná možnosť aktivácie) : 
 Pauznite hru, potom držte klávesu pre "Fast Spin Left", stlačte [Up], "Grind" . Ukončite 
hru "End Run". Pre ďalšiu hru by ste mali mať v menu novú položku "Cheats". 
   
3) Špeciálne postavy, ďalšie levely, položky do cheat menu : 
Číslo udáva počet rôznych charakterov, za ktoré musíte dokončiť všetky úlohy v hre (54) a 
získať zlaté medaily vo všetkých súťažiach. 
  
 1  špeciálna postava Darth Maul  
 2  špeciálna postava Wolverine 
 3  Warehouse level 
 4  špeciálna postava Officer Dick  
 5  špeciálna postava Private Carrera  
 6  Burnside level  
 7  špeciálna postava Ollie The Magic Bum  
 8  špeciálna postava Kelly Slater  
 9  Roswell level 
10 špeciálna postava Demoness 
11 Snowboard mode (aktivácia v cheats menu)  
12  Infinite specials (nekonečný special mode) 
13  Perfect balance for rails  
14  Super  Stats (kompletná štatistika v priebehu hry) 
15  Giant mode (obrí skejťáci) 
16  Slow-motion mode  
17  Perfect balance for manuals 
18  Tiny mode (malí skejťáci) 
19  Moon physics (znížená gravitácia) 
20  Expert mode (zvýši rýchlosť a otáčky) 
21  špeciálna postava Neversoft Eyeball  
22  First person view  
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24. 

 

pánom Ľubomírom Fpánom Ľubomírom Fpánom Ľubomírom Fpánom Ľubomírom Feldekomeldekomeldekomeldekom    
Kto by čakal, že na hudobnom festivale, kde to duní, hučí, trieska, si nájde miestečko aj 

stan, ktorý prichýli priaznivcov básne? No a kto by čakal na takom mieste človeka, ktorého 
poznáme len z učebníc? Málokto, a predsa sa to stalo... 

    ֠ Aká bola škola vAká bola škola vAká bola škola vAká bola škola v    minulosti aminulosti aminulosti aminulosti a    aká je aká je aká je aká je 
dnes?dnes?dnes?dnes? 
Predovšetkým sa líši tým, že sme 

chodili do čisto chlapčenských tried a keď 
sme chceli pokrikovať na dievčatá alebo ich 
štípať, tak sme na to mali len prestávky. 
Takisto dievčatá, keď sa chceli chichotať 
z chlapcov alebo ich ovievať svojimi 
parfémami, mali na to tiež len prestávky. 
Využívali sme okná – len z okien sa 
dievčatá mohli usmievať na chlapcov, 
chlapci na dievčatá, ale inak boli 
dievčenské triedy prísne oddelené. Neviem, 
či máte teraz výhodu alebo nevýhodu... 
֠ Chodili ste vChodili ste vChodili ste vChodili ste v    uniformách?uniformách?uniformách?uniformách? 

Nie, nechodili sme v uniformách. 
֠ Používali ste ťaháky?Používali ste ťaháky?Používali ste ťaháky?Používali ste ťaháky? 

Prirodzene, že áno. Nemám nič proti 
ťaháku, ani proti odpisovaniu. Môžem ti 
povedať, že len to, na čo som si pripravil 
ťahák alebo čo som s veľkým rizikom 
odpísal, si dodnes pamätám. To je najlepší 
spôsob, ako sa niečo naučiť. Robiť to 
s rizikom...ten adrenalín, sa pri tom vyplaví, 
ten ti pekne uloží do pamäti. Teda ťaháky 
a odpisovanie schvaľujem. Z vlastnej 
skúsenosti viem, že takto som sa najviac 
naučil. A určite nie som sám. 
֠ Akí boli učitelia vAkí boli učitelia vAkí boli učitelia vAkí boli učitelia v    tej dobe?tej dobe?tej dobe?tej dobe? 

Takí istí ako dnes. Každý žiak mal 
svojho obľúbeného učiteľa. Ja si pamätám 
učiteľov, ktorí ma nejakým spôsobom 
povzbudzovali za to, čo som robil v škole, 
ale i za to, čo som robil pomimo. Myslím si, 
že učiteľ má dávať pocit žiakovi, že nie je 
stratený, že niečo v ňom je, mal by mu to 
pomôcť objaviť. A keď to v tebe nejaký 
učiteľ objaví, tak mu potom budeš vďačný 
celý život. 
֠ Vyviedli ste niečo? Boli ste Vyviedli ste niečo? Boli ste Vyviedli ste niečo? Boli ste Vyviedli ste niečo? Boli ste 

vvvv    nejakom „prúsere“?nejakom „prúsere“?nejakom „prúsere“?nejakom „prúsere“? 
Prirodzene, v každej triede som niečo  

vyviedol. Spomínam si najmä na jeden. 

Niekoľkí moji spolužiaci boli mimo školy, no 
ich kabáty viseli v šatni, chceli sme im 
poodtŕhať gombíky. Podarilo sa nám to tak 
dôkladne, že sme im zničili aj kabáty. Ešte 
dnes ma to mrzí. Mal som vtedy dvojku zo 
správania, ale stalo sa to nechtiac. Prúsery sa 
vôbec stávajú nechtiac. To chápe málo ľudí. 
֠ Aký ste boli žiak? Darilo sa vámAký ste boli žiak? Darilo sa vámAký ste boli žiak? Darilo sa vámAký ste boli žiak? Darilo sa vám???? 

Nemyslím, že by som bol taký dobrý 
žiak, ale darilo sa mi to dosť dlho skrývať.  
Vlastne až na konci sa dalo zistiť, že sa na 
niektoré predmety vôbec nehodím. Nakoniec 
som zmaturoval a potom už bolo dobre. 
֠ Váš obľúbený predmet...Váš obľúbený predmet...Váš obľúbený predmet...Váš obľúbený predmet... 

Mal som rád slovenčinu, to mi 
vlastne zostalo, slovenčinu som aj 
vyštudoval. Je to môj nástroj – tak, ako je 
pre niekoho nástrojom hokejka alebo 
klavír, tak pre mňa je nástrojom, na 
ktorom hrám slovenčina.  
֠ AAAA    váš najneobľúbenejší...váš najneobľúbenejší...váš najneobľúbenejší...váš najneobľúbenejší... 

Vždy som mal problém 
s matematikou, to som pokladal za dosť 
veľké trápenie. Najmä geometriu 
a rysovanie. Nemal som predstavivosť. 
Dodnes nechápem, ako dokáže niekto 
narysovať a vidieť, ako to potom bude 
vyzerať v priestore. Obdivujem všetkých, 
ktorí vedia niečo iné ako ja a to oveľa 
viac, ako seba. 
֠ AkáAkáAkáAká bola cesta do školy? bola cesta do školy? bola cesta do školy? bola cesta do školy? 

Chodil som do 
rôznych škôl, bolo 
to teda také 
všelijaké. Ale 
použijem slová 
jedného Angličana, 
ktorý povedal 
o Slovákoch, že 
 všade majú na skok, just a hop. Takže aj ja 
som to mal všade na skok... 

Michal KučeraMichal KučeraMichal KučeraMichal Kučera    
 

 

 

Jednoducho Board. Jednoducho Board. Jednoducho Board. Jednoducho Board.     
Board. Pre niekoho pojem pre niekoho brak. Poďme si teda tento český snowboardový 

a skateboardový časopis rozobrať trochu bližšie.  
Nie som na časopisy nejaký odborník, ale myslím si, že 

tento mesačník obsahuje všetko, čo jeho – správny - čitateľ 
potrebuje. Je vtipný, stručne informuje o všetkých 
dôležitých veciach, čo sa udiali za posledný mesiac, radí 
čitateľom, uverejňuje návody takmer na všetko (od 
skladania skateboardu až po výrobu rôznych prekážok).  

Obsahuje reklamy (na môj vkus až moc), 
prostredníctvom ktorých skejťáci  prezentujú produkty 
sponzorských firiem a skoro každý mesiac má pre čitateľa 
nejaký malý darček, napr. plagát. Toť na začiatok.  

Najlepšie rubriky (podľa môjho skromného názoru) sú  
kvalitné interview, náhľad na nové miesta na 
,,skejtovanie“, súťaže o Best Trick (najlepší trik) alebo 
napr. reportáže zo zahraničných pretekov... je ich viac. 

Pravdou však zostáva, že aj keď nie je dokonalý, môžeme o takomto kvalitnom plátku 
na Slovensku zatiaľ len snívať. Aj keď mu začína (hlavne na Slovensku) konkurovať prvý 
slovenský s8 a snb. magazín Boardlife, ten je však zatiaľ v plienkach, takže môžeme 
konštatovať, že Board  nemá vlastne konkurenciu. Ani na Slovensku ani v Čechách. Zatiaľ.          

Michal Rusnák, 8. SMichal Rusnák, 8. SMichal Rusnák, 8. SMichal Rusnák, 8. S    

 

Kráľ ArtušKráľ ArtušKráľ ArtušKráľ Artuš    
 

Réžia: Antoine FuguaRéžia: Antoine FuguaRéžia: Antoine FuguaRéžia: Antoine Fugua    
Scenár: David FranzoniScenár: David FranzoniScenár: David FranzoniScenár: David Franzoni    
Hrali: Clive Owen, Loan Gruffudd, Mads MikkelsenHrali: Clive Owen, Loan Gruffudd, Mads MikkelsenHrali: Clive Owen, Loan Gruffudd, Mads MikkelsenHrali: Clive Owen, Loan Gruffudd, Mads Mikkelsen    

Dej filmu sa odohráva v Británii v roku 415. 
Rimania sťahujú svoje sily z ostrovov a keltské kmene 
ponechávajú napospas invázii Sasov, ktorí sa snažia 
využiť súmrak Ríma. Arthur Castus (Artuš) je napoly 
Riman, napoly Brit. Veľkú časť života strávil bojom 
proti kmeňovému zväzu Piktov, na čele ktorého stál 
Merlin. Než však bude prepustený zo služby a poslaný 
do Ríma, vyšlú Artuša a jeho jazdcov na 
samovražednú misiu zachrániť rodinu rímskeho 
šľachtica Marka Honoria...  

Ak chcete vedieť viac, film musíte jednoducho vidieť!  
                                                                                                         MMMMichal Taliga, 8. Sichal Taliga, 8. Sichal Taliga, 8. Sichal Taliga, 8. S 
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SSSSSSSSvvvvvvvveeeeeeeettttttttoooooooocccccccchhhhhhhhoooooooodddddddd        
  

Aj v tomto čísle sme mysleli na žiakov I. stupňa. Opäť stačí čo najkrajšie vyfarbiť obrázok, 
tentokrát z triedy Ferda Mravca a priniesť ho do Kabinetu humanitných vied – teda do 
hlavného sídla redakcie Zvončeka. Aj tentokrát na víťaza čaká sladká odmena.  

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

18. 

 

Čo je to SVETOCHODSVETOCHODSVETOCHODSVETOCHOD? Nóóó...môže to byť niečo alebo niekto, čo alebo kto chodí po 
svete. Môže to byť svet, čo chodí.  Alebo si pod tým predstavíte véééľkýýý autobus, z ktorého 
trčia nohy a ruky na všetky strany, ktoré sa načahujú po všetkom možnom pri svojich potulkách 
svetom... 

A čo je ten náš zvončekovský SSSSVETOCHODVETOCHODVETOCHODVETOCHOD???? Zo všetkého niečo. Dnes vám ho premiérovo 
predstavujeme. 

 

Štvrtáci Štvrtáci Štvrtáci Štvrtáci užužužuž o o o o    pavúkoch pavúkoch pavúkoch pavúkoch vedia...vedia...vedia...vedia...    
...Teraphosa blondi je najväčší pavúk na 
svete… meria v rozpätí nôh viac ako 30 cm 
bŕŕŕ... 
 ...tarantuly nie je správny výraz, ale Vtáčkar - 
podľa toho, kde žijú, ich delíme na stromové 
a zemné... 
...ich potravou je hmyz – koníky, kobylky, 
svrčky, šváby, no nepohrdnú ani myšou či 
malými vtáčikmi, od toho je aj ich 
pomenovanie... 
...musia však byť živé, mŕtve ich nezožerie... 
...majú osem nôh a osem  očí... 
...počas rastu si zobliekajú kožu, 1 –2x do 
roka... 
-...chĺpky na tele sú príchytné, obranné, 
hmatové a čuchové… 
...samica po párení napadne samca a následne 
ho zožerie… aj pred párením musí byť 
poriadne nažratá, pomýlila by si ho totiž 
s potravou... 
...Laura sa pokúsila spočítať mnohonožke 
nôžky… spýtajte sa jej... 
...škorpióny nám zas predviedli súboj na život 
a na smrť... 
...niektorí ľudia si do múzea naozaj chodia 
liečiť fóbie… strach z týchto pre nás 
maličkých, no aj smrteľne nebezpečných 
pavúkov – z arachnofóbie ... 

Vedeli ste, že...Vedeli ste, že...Vedeli ste, že...Vedeli ste, že...    

...Slnko tvorí až 99,5% slnečnej sústavy?  

...protuberančný koronograf je prístroj, cez 
ktorý môžeme sledovať slniečko? 
..Slnko sa pohybuje po oblohe v lete v smere 
zo severovýchodu na severozápad a v zime 
zas z juhovýchodu na juhozápad? 
...Slnko je v tzv. strednom veku? 
...Slnko máva každých 11 rokov „pauzu“? Je 
vtedy najmenej aktívne... 
...kaňon na Marse je tak veľký, že by sa tam 
zmestili celé Spojené štáty? 
...na oblohe môžeme voľným okom vidieť až 
5600 hviezd? 
...na oblohe je 88 súhvezdí? 
...Venuša, Zornička a Večernica je názov 
jedného a toho istého nebeského telesa? 
Zornička je poslednou „hviezdou“, ktorú 
vidíme ráno na oblohe a Večernica zas prvou, 
ktorá vychádza... 
...že množstvo súhvedzí je pomenovyných 
podľa gréckych bájí a povestí? 

    

Štvrtáci aŠtvrtáci aŠtvrtáci aŠtvrtáci a    siedmaci sa na svojom siedmaci sa na svojom siedmaci sa na svojom siedmaci sa na svojom 
netradičnom vyučovaní tiež dozvedelnetradičnom vyučovaní tiež dozvedelnetradičnom vyučovaní tiež dozvedelnetradičnom vyučovaní tiež dozvedeli, že...i, že...i, že...i, že...    
...medzi Martinom a Banskou Bystricou je 21 
tunelov... 
...cesta vlakom cez najdlhší z nich trvá viac 
ako tri minúy.... 
...v meste Zvolen má svoj pamätník Ľudovít 
Štúr a Jozef Cíger – Hronský, ktorý sa tu 
dokonca narodil... 
...priamo v meste je Zvolenský zámok, 
postavený v renesančnom slohu a blízko 
mesta je Pustý hrad, rozlohou asi najväčší 
hrad Európy. Nezachoval sa však... 
...v Žiari nad Hronom pôsobil Štefan Moyzes, 
prvý predseda Matice slovenskej... 
...že Zvolen a Žiar nad Hronom spája jedna 
rieka – Hron... 
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22. 

 

 

Ten deň som bol veľmi unavený a ťažko sa mi  sústredilo  na učenie. Ešte  šťastie,  že  vo 

 všetkých triedach som písal testy. Nemohol som prestať myslieť na posledný príbeh kráľovnej 
Likodrévie III. Bol o strastiplnej púti Potmešilka Klátika. 

OOOO    neuveriteľnej ceste Potmešilka Klátika neuveriteľnej ceste Potmešilka Klátika neuveriteľnej ceste Potmešilka Klátika neuveriteľnej ceste Potmešilka Klátika –––– I. časť I. časť I. časť I. časť    
Potmešilkovia boli najvyššie postavená spoločenská vrstva Podzemného národa. Boli 

vynaliezavý, v žiadnej situácii sa nestratili, ale občas radi podpichovali ostatných členov 
svojho národa. Aj Klátik sa vlastne veľkou nezbednosťou dostal ku kráľovnej. 

Šéf stráží Papajík Hrom bol známy tým, že si rád zdriemol. Klátik ho raz uvidel ako si 
spokojne odfukuje vo svojom hojdacom kresle. A ktorý Potmešilko by nevyužil takú 
príležitosť. Priviazal kreslo o nohu vodcu stáda lúčnych koníkov... 

To je však iný príbeh. V tomto príbehu už bol Klátik najvyšším osobným strážcom 
kráľovnej. Všetko sa to začalo neopísateľným, a pre väčšinu obyvateľov tejto ríše, 
nevysvetliteľným samovznesením dreveného hradu a celého kráľovstva princeznej 
Likodrévie III. Niekam do neznámych výšok a diaľav. 

Klátik práve vtedy cválal okolo hradieb na svojej kobylke. Takmer ho zašliapla obria noha, 
ale na to si zvykol. To sa stávalo v poslednom čase často. Horšie bolo to, čo sa stalo 
v nasledujúcom okamihu! Kobylka sa vzopäla na zadných nohách a prudko sa odrazila veľmi 
ďaleko. Klátik pritlačený na jej chrbte s hrôzou sledoval, ako ohromná sila vyzdvihla celé 
kráľovstvo. Slúžny hmyz, hlina, kusy drevených múrov, to všetko padalo na zem zároveň 
s obyvateľmi kráľovstva – Potmešilkami, Papajíkmi, Hrboltíkmi, Smiatkami a mnohými 
ďalšími a vytvorilo obraz strašidelnej skazy. Klátikovi tiekli zo všetkých očí slzy a všetko sa 
mu rozmazalo v jeden strašidelný rozmazaný obraz. 

Kobylka však zacvrkala a vyrazila prudkými skokmi vpred. Vtedy sa Klátik spamätal, kým 
je. Kráľovský strážca musí chrániť kráľovnú. Drahá kobylka, ešte, že mu ostala ona. Pohladil 
ju po hlavičke a pri jej obrovských skokoch sledoval kam mieri.  

„Áno, kráľovstvo uniesol ten obor, čo ma takmer zašliapol!“ skríkol klátik a kobylka 
roztiahla krídla a urobila ohromný skok, ktorým opustili územie známeho kráľovstva.   

Ten výkrik mali počuť obyvatelia, ktorí zostali bez kráľovnej. Lebo ešte skôr ako zapadlo 
ten deň slnko, medzi prostým Podzemným ľudom začali kolovať hrôzostrašné historky o strate 
kráľovnej. A to spôsobilo, že prostý Podzemný ľud neputoval za svojou kráľovnou, ostal bez 
nej, zabudol na staré učenia a postupne splynul s hmyzom v tých miestach. Ten príbeh je však 
veľmi smutný, a preto si ho nedopovieme, ale budeme sledovať Klátika.  

Kobylka siahla na dno svojich síl a Klátikovi sa už – už zdalo, že je blízko obra a zachráni 
celé kráľovstvo. Ešte nevedel ako to spraví, ale asi by vyvolal bojových komárov. Možno by 
obetoval aj svoj život a prevtelil by sa na Sršňa. Len nech je kráľovná zachránená. 

Nasledujúce okamihy však úplne zničili jeho plány. Obor sa pristavil pri ozrute, ktorá mala 
farbu krvi, ona otvorila ozrutnú papuľu a celé kráľovstvo v nej zmizlo. Obor ešte chvíľu okolo 
nej chodil a potom tiež zmizol v jej útrobách. Klátik zdesene stál, ale zarevanie ozruty ho 
prebralo. Stlačil kobylku silno stehnami a tá urobila najdlhší skok v celom svojom živote.  

Ozruta vrčala, ale oni dopadli na akýsi výčnelok jej tela. Skôr ako na ňu Klátik mohol 
zaútočiť, vychrlila na nich kúdole plynu a rozbehla sa niekam preč.  

Ale to už klátik s kobylkou nedokázali sledovať, lebo priotrávení dopadli do prachu. 
* * * 

Klátika prebral šelest trávy. V očiach ho ešte štípal prach, ale niekto mu ho vyberal. Skúsil 
otvoriť horný pár očí. Ležal pod skorocelovým listom a okolo neho tiekli pramienky zvláštnej 
vody. Nadvihol sa a uvidel bielu hlavičku. Trhol sa a nohou potiahol bielu bradu, ktorá asi 
patrila bielohlavovi. Ten zjojkol a posadil sa na zem. 

Pokračovanie vPokračovanie vPokračovanie vPokračovanie v    čísle 3čísle 3čísle 3čísle 3    

....Čitateľa možno uistiť, že Tomovo a Huckovo šťastie spôsobilo v biednom 
mestečku St. Petersburgu obrovský rozruch. Taká velikánska suma v hotovosti sa 
každému zdala takmer neuveriteľná. Hovorilo sa o nej, ľudia si na nej pásli zrak, 
oslavovali ju, až pod ťarchou takého nezdravého rozruchu mnohým občanom začalo 
ubúdať rozumu. Ľudia prekutali každý zamátožený dom v St. Petersburgu 
a v okolitých osadách dosku za doskou, základy rozkopali v honbe za skrytým 
pokladom, a to nielen chlapci, ale aj chlapi, veľmi vážení, neromatickí. Kde sa Tom 
a Huck ukázali, všade ich obdivovali a pozorovali... 

 

Z akej knihy pochádza tento úryvok? Kto je jej autorom? Ak vieš odpoveď, napíš ju 
na objednávku a čakaj, či vyhráš sladkosť! 

Nejdem   písať,  čo   urobil,   ako   sa   mu  to 
podarilo, lebo o tom sa píše až na konci knihy, 
takže o tom by mali ľudia vedieť, až keď už 
niečo prečítajú. 

Zuzana je vychovávateľka. Na pohľad je to 
úplne normálne, v pohode dievča. Ibaže... má 
jednu drobnú chybičku. Chybu dedičnosti. Je to 
vnučka Smrťa (dcéra jeho adoptívnej dcéry 
Ysabell). A teda niečo po ňom podedila. Po 
prvé, môže byť neviditeľná, keď si to praje- nie 
je neviditeľná v hmotnom slova zmysle, ale 
nikto ju nevidí. Po druhé, DOKÁŽE NAHODIŤ 

HLAS, AKÝ POUŽÍVA SMRŤ. A NÍM DOKÁŽE 

PRINÚTIŤ MNOHO ĽUDÍ  K TOMU, ČO SI PRÁVE 

ŽELÁ. A vidí všelijaké bytosti nie z normálneho 
sveta.  

Ale na doplnenie celkového obrázku o Zuzane 
treba dodať, že na toto všetko chce zabudnúť, 
a hlavne na to, koho je vnučkou. Moc sa to však 
nedá, lebo keď zmizne Otec prasátek, a na scéne 
sa objaví „dedeček Smrť“ v červenom kostýme, 
s vypchatým bruchom a namiesto kosy má vrece 
s darčekmi (počuť aj záhrobným hlasom HO. HO. 
HO.), Zuzana chce deťom ozajstného Otca 
Prasátek, a musí si ho sama nájsť. A tým sa 
zapletie do zložitého prípadu, ktorého 
vyvrcholenie si nechám pre seba. 

Len ľutujem Smrťa. Teraz musí vykonávať 
dve práce naraz. Medzi dvomi domami 
čakajúcich detí si musí odskočiť pomôcť 
niekomu na druhý svet... 

Lenka Štípalová, 9. SLenka Štípalová, 9. SLenka Štípalová, 9. SLenka Štípalová, 9. S    

Čauko Bellamos!Čauko Bellamos!Čauko Bellamos!Čauko Bellamos!    
Dúfam, že sa máte všetci dobre a že sa nikto 

z celej našej školy nenudí. Dnes som si pripravila 
pokračovanie ku Zeměploche, kde vám podrobnejšie 
predstavím jednu knihu, ktorú som z tejto série 
prečítala. Volá sa to  
Úžasná ZeměplochaÚžasná ZeměplochaÚžasná ZeměplochaÚžasná Zeměplocha---- OTEC PRASÁTEK OTEC PRASÁTEK OTEC PRASÁTEK OTEC PRASÁTEK    

 od Terryho Pratchetta. od Terryho Pratchetta. od Terryho Pratchetta. od Terryho Pratchetta.    
Prasačnice sú na Zemeploche sviatok. 

Sviatok, keď sa rozdávajú darčeky, behá skvelý 
Otec Prasátek, celý v červenom, so saňami, 
ktoré ťahajú štyri prasatá, a je to zhruba v tom 
čase, ako máme my Vianoce.  

To by bolo všetko pekné, len keby sa nejaký 
psychopatický vrah (bol členom cechu vrahov) 
nerozhodol, že si svoje sily odmeria na Otcovi 
Prasátek. Chcel dokázať, že dokáže zabiť 
hocikoho (vypracoval si plán aj na Smrťa!). 
Takže rozpracoval sprisahanie na tohto 
dobrosrdečného tučného dedka.  

Spisovateľ Terry Pratchett rozviedol vo 
svojich knihách teóriu, že všetky nadprirodzené 
osobnosti a tvory, ktoré viaže na svet viera (na 
ktoré niekto alebo niečo verí) sa stávajú 
„mŕtvymi“ -tento výraz je veľmi nepresný, 
lenže nemáme taký, ktorý by sme pochopili- 
keď na ne nikto neverí. Teda bohovia, Otec 
Prasátek, Víla Zubnička, a veľa podobných.  

A ten vrah si práve toto uvedomil, že nič 
neexistuje bez viery. No a keď zapojíme 
trochu fantázie, stačí, aby sa niečo stalo 
s vierou detí.  

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


